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Latviai Bijosi Klaipėdos Uosto
VISAIP MANO GERINTI LIEPOJĄ, KAD 

TIKTAI VEŽIMAS PREKIŲ l LIETU­
VĄ NEITŲ PER KLAIPĖDĄ.

I Rygą Atsilankė Anglų Laivyno Trys Krei­
seriai, Kurie Buvo 4 Dienas. Žada Ir Len­
kų “Laivynas” Atvažiuoti Į Svečius.

TREČIAME SEIMO POSĖDY SOC. DEM. 
MORKELIS TAPO IŠVYTAS LAUK UŽ 
PAVADINIMĄ LIETUVOS VĖLIAVOS 

BURŽUAZINE.

Lenkai, Neapsikęsdami Išjuokimo, Skelbia,
Kad Dvikovės Tarp Pilsudskio ir Šeptickio 

’ Nebuvę.
RYGA. — Klaipėdos uostas rimtai surūpino latvius ir jų 

ministerių kabinetas turėjo net tam tikrą posėdį apie tai. Mi­
nisterial mano pagerinti susisiekimą Lietuvos įsu Liepoja ir įves­
ti papigintas važmos kainaš, taip kad per Liepoją būtų pigiau 
gabenti negu per Klaipėdą. Beto manoma suminkštinti visus 
formalumus, ypatingai panaikinti ir palengvinti vizų gavimą, 
bei leisti Lietuvos pirkliams apsigyventi Liepojoje 7 dienas be 
jokių leidimų. Prie to bus tobulinamas ir Liepojos uostas, žo­
džiu, latviai mano konkurencija nuslopinti Klaipėdą, jei galės.

RYGA (Nuo kor.) — Birželio 23 čionai atvyko anglų karo 
laivyno eskadra iš trijų lengvų kreiserių. Jie buvo čionais 4 die­
nas, iškilmingai latvių patikti. Paskui išplaukė į Estijos uostą 
Taliną. Eina kad lenkų “laivynas”, susidedąs iš trjjų
topped in in k ų, žadąs atlankyti “brolišką” Latviją ir apžiūrėti Lie­
pojos bei Rygos uostus.

KAUNAS (Nuo kor.), Birž. 15. — Trečiame Seimo posėdy 
įvyko incidentas tarpe klerikalų ir socialdemokratų pasekmėje 
kurio socialdemokratų atstovas Morkelis tapo prašalintas trims 
posėdžiams. Kartu su juo, protestuodami išėjo ir kiti soc. dem. 
atstovai. Ginčas kilo, kuomet Morkelis pareiškė, kad dabartinė 
Lietuvos trispalvė vėliava yra buržuazijos padaras, o lietuviams 
darbininkams reikia glaustis po raudona vėliava. Tada Darbo 
Federacijos atstovai šąko rėkti ir protestuoti, o galų gale už 
tautos ir Seimo įžeidimą Morkelis buvo išvytas.

New York. — Rusė baronetą SteinhiH, pasislėpusi po kitu 
vardu, tris dienas išbuvo Ellis Islande, kad patyrus padėtį ir iš­
ėjusi pareiškė, kad sąlygos tenai aršesnės, negu bolševikų ka­
lėjimuose. Ji nepaisanti susigrūdimo tenais, bet protestuoja prieš 
nešvarumą. Esą purvo tiek, kad net limpa prie čeverykų.

BUKAREST. — Rumunija ir Jugoslavija atnaujino savo ap­
sigynimo sutartį. Tas svarbu, nes ir lenkai mano prisidėti prie 
tos sutarties, arba prie taip vadinamos Mažosios Antantos.

Tragedija Lietuvių Ar 
Lenkų Šeimynoje

Chicago. Sakoma, kad jau de 
vyni mėnesiai atgal tūla Minnie 
Bernatowicz,. 38 metų senume 
ir motina keturių vaikų, grąsi 
no Onai Andraski, nužudymu 
už pavogimą jos vyro meilės 
bet tik liepos 7 įvykdė save 
pasirįžimą. Bernatavičienė pa 
laukė ant gatvės kampo, kui 
Andraskinė lipdavo į gatveka 
rį važiuoti darban, ir pribėgus 
ėmė keikti ir rauti nuo jos plai 
kus. Kiti buvo pribėgę skirti 
bet Bernatavičienė šovė du sy 
kiu ir užmušė Andraskienę 
Bernatavičienės sūnus, 19 mc 
tų Jonas, pats prašė motino 
duoti jam revolverį, kad ji 
galėtų nušauti moterį, padariu 
šią ją nelaiminga, todėl polici 

| ia ir ji areštavo. Andraskiene 
į pagelbą gi atbėgo jos 1C 
metų sūnuns Bruno. Andraskie 
nės vyras yra paprastas* darbi 
ninkas, o Bernatavičienės — 
organizatorius Brotherhood of 
Railway Carmen unijos. Berna­
tavičienė policijai pareiškė: 
“Pm tickled to death, kad aš 
taip padariau. Ji užsipelnė ką 
blogesnio’*, t

New York. Real Estate Boar- 
dų sąryšis buvo išsiuntinėjęs sa 
vo nariams klausimų blankas 
apie nuosavybių stovį įvairiose 
vietose. Pasirodo, kad trūksta 
namų 61 nuošimčiuose atsaky­
mų. Atsakymai gi buvo iš 166 
miestų. Kaslink morgičių, tai 
81 miestas atsakė, kad imama 
□uo 6 iki 7 nuošimčių; dešims 
miestų atsakė, kad negalima 
pas juos gauti morgičių pigiau 
8 nuošimčių; tiktai viename 
mieste morgičiai neviršina 5 
nuošimčių. Pas daugiau kaip 
pusę miestų darbininkų užten 
ka, bet pas trečdalį viešpatauja 
stoka.

KLAIPĖDOS
KRAŠTO

KVOTA 492
Iki Liepos 1, 1923, Klai­

pėdos ir Lietuvos kvotos 
buvo atskirai laikytos, bet 
su prašymu Foreign Lan­
guage Information Ser­
vice, kuomet Klaipėda buvo 
paskirta Lietuvai, Klaipė­
dos kvota pridėta prie Lie­
tuvos kvotos ir nuo Lie­
pos 1, 1923, kasmėnesį iš 
Lietuvos ir Klaipėdos 492 
žmonės galės atkeliauti, 
arba per metus 2,460.

-------------- \

Plakikas Rasta Kaltu
Lake City, Fla. Waited' 

TTigginbothamas, buvo rastar 
kaltu mirty vaikino Taberto 
kurį jis užplakė, ir tapo nuteis­
tas sėdėti 20 metų kalėjime 
Tabertas buvo pagautas slapčir 
važiuojant freitu ir tapo areš 
tuotas bei atiduotas darbams

LONDON. — Anglų valstybės bankas pakėlė nuošimtį už 
skolinimą pinigų, tuomi norėdamas suturėti amerikonus, kurie 
ikšiol gaudavo pinigu pasiskolinti pigiau Londone negu New 
Yorke. Anglų pinigai pradėjo plaukti j Ameriką ir svarų ster­
lingas nupuolė. Todėl anglai, pakeldami nuošimtį mano suturėti 
amerikiečių skolinimą.

VARSA VA. — Kadangi pasaulis labai juokėsi iš “varnų 
šaudymo” dueliaus tarp maršalo Pilsudskio ir šeptickio, tat len­
kų telegrafo agentūra tapo įgaliota paskelbti, kad žinia apie dvi­
kovę esąs prasimanymas nuo pradžios iki galui, ir kad jokios 
dvikovės nebuvę. Esą Pilsudskis ir šeptickis yra geriausi drau­
gai. (Bet kas lenkams tikės? Red.)

Minneapolis. Republikonų gu 
bernatorius Preuss, kandidatuo 
jąs į senatorius, pareiškė čio­
nai prakalbose, kad Fordeny’o 

’muitų bilius, kurį republikonai 
perleido, vietoje gerovės neša 
žmonėms skurdą. Jis nurodė, 
kad Minnesotos farmerlams 

I tų neneša jokios naudos, nes 
muitai ant javų ir ūkio produk- 
visą pelną sugic-bia tarpinin­
kai. Ta jo kalba nepatinka se­
niems republikonams, remian- 
tiems Ilardingo valdžią.

PANEVĖŽIS PAGERBIA 
AMERIKONĄ

*\New York. Dažinota, kad Pa* 
neVėHo miestas, norėdamas pa 
gerbti American Relief Admi­
nistracijos narį, pulk. Herbertą 
Lehmaną, pakrikštino vieną iš 
savo gatvių jo vardu. Jis pa­
gelbėjo Panevėžiečiams prasi­
maitinti ir atsistatyti karo 
inetu.

lande perskiriama ateivių šei­
mynos, tarė: “Perskyrimuose 
kalti patys emigrantai, kurie iš­
važiuodami jau žino, kad vienas 
ar kitas šeimynos narys, del li­
gos ar kitų priežasčių, nebus 
įleistas, o vienok važiuoja”.

Highland, N. J. Gavęs nuo 
francūzų garlaivio degtinės, ne­
žinomas greitas butlegerių lai­
velis, nekreipė jokios domės į 
15 armotinių šūvių nuo valdžios 
skraiduolio, nors šoviniai plyš- 
dami apšlakstė jį vandeniu. 
Ęutlegeriai pabėgo. Sykiu pabė­
go ir kitas laivelis, į kurį val­
džios laivas nepaspėjo nei šauti.

Teisinasi
New York. Imigracijos virši­

ninkas, Tod, atsakydamas į 
daugelį užmetimų, būk Ellis Is­

Popiežius Skelbia Jubilėjų

Roma. Popiežius mano kitą 
metą paskelbti “jubilejušavą”, 
kaip kad turėjo Leonas XIII. 
Romoje bus paroda ir tuomi 
manoma sutraukti daug tikin­
čiųjų įr žiūrėtojų bei pasipel- 
nyti. _____

Žydelis Traukia 
Fordą Teisman

* New York. Hermanas Bern 
stein, redaktorius žydų dienraš­
čio, The Jewish Tribune, žada 
patraukti teisman Fordą už tai, 
kad tas jį išvadino “šnipu”. 
Mat, Fordas sako, kad Bernstei- 
nas yra šnipas tarptautinės žy­
dų bankininkų kombinacijos, 
siekiančios užvaldyti krikščio­
nių pasaulį. Fordas beto sakė 
kad Bcrnsteinas jam pardavęs 

•’aug žinių apie tų bankininkų 
darbus ir planuis. Todėl žydelis 
nori, kad Fordas teisme save 
apgintų, ir pasiuntė jam su ta 
intencija laišką, 1 laukdamas 
atsakymo iki liepos 14. Jei For-

^isko kompanijai. Ten už ne-» 
dirbimą i is buto kelis syk smar 
kiai nuplaktas iki mirė. Ta by- 
i& sukėlė davudiskusijų ir kar­
ščių Floridoj

ROCKEFFELERIS PASI­
DARĖ SKUPUS

* Tarrytown, N. Y. Nedalioje 
senukas Rockefelleris atšventė 
savo 84 metų gimtadienį. Jis 
atsilankė bažnyčioje, kurią pa­
statė ant Pokantiko kalnų ir 
tenai kartu su 50 atsilankiusių 
parapijonų dainavo himną. Pas­
kui išdalino vaikams 15 naujų 
nikelių, kuomet kitais gimta­
dieniais jis išdalindavo po dc- 
šimtuką.' Buvo susirinkę keli 
dėsetkai fotografų, kurie nu­
traukė krutamus paveikslus.

Rochester, N. Y. Buvęs ka­
reivis, Albertas Pennel, 32 me­
tų, patrako nuo munšainės ir 
pagriebęs savo šautuvą, pama­
nė, kad jis esąs karo lauke 
Pradėjo visus ką pamatys šau­
dyti. Jis šovė į keletą žmonių 
bet nepataikė. Būrys žmonių 
ėmė vytis jį per laukus, ir jį 
suėpiė kada tas suvėrę akis iš 
nuovargio ir nebegalėjo šauti.

TURKAI IR ALIJANTAI GALŲ GALE JAU 
SUSITARĖ LOZANOS KONFERENCI­
JOJE IR TAIKA BUS UŽVERTA.

Turkai Savo Atkaklumu Ir Užsispyrimu Priver­
tė Alijantus Nusileisti Visuose Punktuose.,

PREZIDENTAS HARDINGAS JAU VAŽI­
NĖJASI PO ALIASKĄ, KUR INDIJO- 
NAI SKUNDŽIASI ANT BALTŲJŲ UŽ 
ATĖMIMĄ DUONOS.

Slaptais Diplomatijos Keliais Anglai Nori 
Baigti Reparacijų Klausimą ir jį Išrišti.

LAUSANNE. — Turkų delegacijos galva, Ismet Paša, parei­
škė, kad, galų gale, su alijantais tapo susitarta ir manoma, kad 
pabaįgoje šios savaitės bus pasirašyta taikos sutartis. Tokiu bū-

las nesutiks' stoti teisman, tai du, turkai, neišsigazdami alijantų, ir eidami prieš jų politiką, 
Bcrnsteinas žada eiti toliau 1c- laimėjo savo reikalavimus. Tas parodo, kad alijantai nėra tiek 
galiais keliais ir jį patraukti, j stipris, kaaip seniau.

Už VIENĄ FRANCUZĄ . fcETCHINKA. — Nedėlios ryte Prezidentas Hardingas iš-
DU VOKIEČIU I lipo ant Aliaskos krantų, kur ji patiko indijonkos taktiškai ap-

Dusclldorf. Vokiečiai Man- sirėdė. čia pat indi jonai išpasakojo savo vargus, kaip baltieji 
heimo mieste areštavo francūzų prameninkai pagrobę žuvininkavimo vandenis su savo moderniš-
pilietį, Edmondą Suites, ir ne­
paleidžia jo, nors, anot francū- 
^ų, jo nekaltybė buvo įrodyta.' 
Todėl francūzai nutarė keršy­
ti: kas dieną jie areštuos po 
įžymiu vokiečiu Ruhre ir juos 
sodins į kalėjimą, parinkdami i 
kaip tik tokį kambarėlį, kokia- 
me sėdi šultės.. Keturi vokie- 
čiai jau sėdi del to. Francūzai! 
ima įžymius žmones, tat sėdi 
vienas mokytojas, banko direk­
torius, teisėjas ir profesorius.

Rusija Pabaigė Kvotą

New York. Pereitą savaitę ta 
po įleista 13,379 ateiviai ir ru­
sų kvota pasibaigė. Kvotos pa­
sibaigė jau 13 šalių. Lietuviu 
kvota dar neišsibaigė ir neži­
nia kiek jų įvažiavo.

kais instrumentais, ir indi jonai nebegali pasigauti sau reikalin­
go maisto — salmonų. Prezidentas atsakė, kad jis bandysiąs iš­
rišti klausimą, bet perspėjo indijonus, kad grįžti prie jų seno­
viškų gaudymo metodų nebūsią galima.

PARIS. —tv Už slaptųjų diplomatijos durų, pasirodo, eina 
smarkus derėjimas, anglų ir francūzų apie išsprendimą repara­
cijų klausimo, į kuri įs/kišo net popiežius. Londono valdžia nori 
išgauti iš francūzų tikrų ir griežtų sąlygų, be kurių jie nesutiks 
klausimo rišti. Esą anglai žino tikrai, kad Berlinas atsisakytų 
nuo sabotažo Ruhre, jei tikrai žinotų maždaug kiek reparacijų 
francūzai norės ir kokio užtikrinimo reikalaus. Anglai matyti bi­
jo, kad francams vieniems pavykus vokiečius nulenkti savo va­
liai, francūzų garbė taip iškiltų Europoje, kad anglų nei ne­
simatytų.

2 Dideles Dovanos 2
Laikraštis <(VIENYBE,f EIS TRIS 
SYKIUS SAVAITĖJ PRADEDANT 
SU 1 D. RUGSĖJO, 1923. Prenume­
rata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.
Visi, kurie naujai užsirašys laik­
raštį “VIENYBĘ” metams, gaus dvi 
dideles dovanas. Vajus prasideda su 
1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 
1921. Tik tam laikotarpy bus duoda­
mos dovanos.

DOVANOS
1. Pusantro dolario vertės naudin­
gų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.'
2. Kas prieš naujus, 1924, metus už­
sirašys “VIENYĘĘ” ant metų, tam 
metinė prenumerata bus TIK pusket­
virto dolario.
Adresuokite: . '

VIENYBĖ
' 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Washington. Prezidento liar­
dingo nuskirtoji Anglių Komi­
sija išdavė raportą jau, ir ja­
me pareiškia, kad valdžia ne­
turi imti kasyklų į savo ran­
kas. Bet ji turi reguliuoti kie­
tųjų anglių kasyklas ir laike 
streikų, suspenšinų, ar “tau­
tos reikalų” turi imti varymą 
kasyklų, gelžkelių išdalinimo ir 
anglių pardavimo. Po tomis re­
komendacijomis pasirašo visi 
komisijos nariai. Pilnas rąpor 
tas bus paskelbtas vėliau. Ši­
tas yra tik laikinas.

Atlantic City, N. J. čia eina 
konferencijos tarp angliakasių 
unijos prezidento Lewis ir an­
tracito savininkų dėlei algų 
skalės. Kuomet buvo gauta An­
glių Komisijos raportas, tai vi­
si metė diskusijas ir pradėjo 
skaityti tą raportą. Regis abi 
pusės nelabai jį giria. Anglia­
kasių vadai sako, kad Komisija 
klysta sakydama, būk mainie- 
riai uždirba kasmet nuo $1,500 
iki $2,000. Esą jie abelnai už­
dirba ant metų tik apie $1,100 
iki $1,500. Antracito gi savi­
ninkai sako, kad Komisija tei­
singai nusprendė abelną mai- 
nierių uždarbį. Kaip darbinin­
kai taip savininkai visai nepri­
taria “valdžios operavimui” 
streiko metu.

Berlin. Vokiečių reikstagas

išsiskirstė ant vakacijų, neišri- 
šęs, arba, teisingiau sakant, 
pabėgęs nuo išrišimo darbinin­
kams algų klausimo. Darbinin­
kai per profesines unijas pra­
dėjo reikalauti, kad jų algos 
būtų nustatytos, galų gale, 
“tikrais pinigais”, o ne puo­
lančiomis popierinėmis markė­
mis. Į streiką jau išėjo apie 
šimtas tūkstančių darbininlai 
reikalaudami tokių algų. Reik- 
stago atstovai linksmai atsi­
sveikino vienas su kitu, palik­
dami neišrištą tą svarbų klau­
simą. Delei to laukiama Vo­
kietijoje didelių neramumų.

New York. Virginijos guber­
natorius, kuris čionai apsilan­
kė, pratarė keletą žodžių apie 
darbininkų padėtį Pietinėse va1- 
stijose. Anot jo, juodukai dar­
bininkai, kurie yra pamatas 
Pietų tabako ir bovelnos plan­
tacijose, dabartiniu laiku tūks­
tančiai emigruoja į šiaurę. 
Juos į ten traukia augstos ža­
damos algos. Bet tenai jie pa­
mato, kad ir pragyvenimas la­
bai augštas. Beto esą šiaurie­
čiai nepažįsta taip juoduko kaip 
pietiečiai. Todėl juodukai vėl 
grįžta arba grįžš atgal. Tat 
nors laikinai Pietų pramonė ir 
nukentės, bet ateity vėl atsitai­
sys, kuomet juodukai visi su- 
grįžš kur jiems gėriau.

________ i in 
!
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CANTERBURY, CONN 
Buvęs Brooklynietis j 
aprašo šios apylinkės gyvenimą

Nors mūsų lietuvių tauta ir 
nėra didelė, bet tur būt nesi- 
ras pasaulyje tokio kampelio, 
kur nesirastų nors vieno arba 
bent keleto lietuvių. Jeigu pa­
žvelgsim į visus penkis pasau­
lio kontinentus, pradedant su 
gimtine ir mūsų tėvyne Lietu­
va Europoje, toliaus, kaip Azi­
ja, Afrika, Amerika ir Aus­
tralija, visur rasime išsisklai­
džiusių mūsų brolių lietuvių. Gy 
vendami * kur nors didmiestyje 
tarpe tūkstančių apsigyvenusių 
savo viengenčių, nei nepamanai 
kad ir netolimose nuo mūsų, 
kur nors kokiuose kalnynuose 
ant ūkių randasi lietuvių. Tie­
su, sunku apie juos kas ir suži­
noti, nes daugumoje žmoneliai 
mažai apsišvietę, laikraščių ga­
lima sakyti, visai neskaito, o 
apie parašymą, bent į kurį laik- 
i^ištį apie savo gyvenimą, tai 
nereikia nei norėti.

Canterbury, Conn, guli fiO my 
lių į Šiaurryčius nuo Hartfor­
do; tai yra grynai ūkininkų ap­
gyventa vieta. Tiesa, yra ir ne­
mažai tokių, kurie turi nuo 1 
iki 5 akrų žemės, kurie pasi­
statę stubelę ir laikosi karvę ir 
paukščių, o ant pragyvenimo ei­
na į artimesnius miestelius į au 1 sodindami

i

000, dabar to paties pardavėjo 
sūnus jau duoda jam $10,000, 
bet šis ndparduoda.

Šios visos šeimynos visą lai­
ką yra gyvenusios ant ūkių, ir 
jų vaikams nors ir užaugusiems 
jokios miestų šlėbių mados ne­
rūpi. Gyvėna tikrai kaip Lietu­
voje kaimo žmogus. Pirmiaus 
jie visi gyveno Long Island,

mergaitę ir ją išk'onėveike.r
Eks-Komunistas

ROSELAND, ILL. 
Visokios žinios.

Nors nemalonu pasigirti, bet 
negalima ir užtylėti, kaip pas 
mus madon įėjo šundegės (na­
minės degtinės) darymas ir gė­
rimas. Mažai jau kur berasi lie-

MN. [dinycias diibti. Tokių mažaže- 
puikiai mių nemažai randasi apie vie- 

i tos centrą, kuris vadinasi Can­
terbury Green. Ta vieta yra 
gan didelė, randasi apie 500 ūki­
ninkų (žinoma su mažažemiais) 
nekurie turi ir apie 300 akrų, ir 
tam panašiai, bet daugumoje 
turi nuo 150, ir kiti mažiau 100, 
bet ūkės, reikia pripažinti, gan 
prastos. Turint apie 100 akrų 
žemės, vargiai gal pragyventi. 
Nors ir po daug žemės žmonės 
turi, bet dirbti visai mažai ga­
li, nes daugumoje vien akmeni­
niai kalnai, apaugę taip vadi­
namais bušiais. Bet vietoms y- 
ra ir neblogos lygumose žemės, 
o ypatingai paupyje, kurį teka 
upe atkirsdama pusėtiną dalį 
Canterbury nuo vakarinės da­
lies ir palikdama rytuose.

Kam teko lankytis apie Hart­
fordą, tam teko pastebėti gan 
puikius išdirbtus del tabako 
ūkius, bet pavažiavus toliatos . negirdėti ar randasi ar ne, bet 
iki Vernon, jau tabako laukai į Jewett City yra kelios famili- 
pasibaigia ir prasideda vieni 
akmeniniai kalnai ir girios. 
Taip ir tęsiasi ilgas kelias per 
tokius laukus, kuriame randasi 
ir viršminėta vieta. Čia žmonės 
užsiima įvairiais ūkininkavimo 
būdais. Nekurie augina vištas 
ir iš jų verčiasi; kiti laiko kar­
vių daug ir parduoda pieną arba 
Smetoną, ir taip toliaus. Na, o 
kiti ir žemės išdirbyste verčiasi, 

nemažai daržovių,

k**; iš Philadolphijos gclžkcliu 
Kreipkitės prie Vietinių Agentų.

RALTIJO8-AMERIKOC U LINIJA 9Broadvay, NevY>rk.NY U 
KEUONE i LIETUVA

'ER. 
r- ABBA L1EPO JEI.

!
r Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 

aplenk darni Lenkų Koridorį
Visa trečia klesa padalinta į kambarius 

ant 2-jų, 4-rių, 6-ip ir 8-nių lovų 
ESTONIA _______  LIEPOS 18 D.
LITUANIA_______ ___’RUGP. 8 D.

š Now Yorko, Boston ar Philadolphijos į 
EIAMBURGA — $103.50 PILTA VĄ — $106.50 

KLAIPĖDĄ IR MEMEL — $107.00

v* A- L ! E T u V /
APTIEK A

PAS LIETUMI

-229^B E D FOR D±AV£ r

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Praneša visiems Amsterdamo Lietuviams, Jogol užlaikau goriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems

. v. pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam. N. Y,

bulvių arba rugių su avižoms. 
Pricgtam dar užsiaugina gyvu­
lių, ir taip sau verčiasi. Apla­
mai
yra vargingas, bet randasi ir 
tokių, kurie ir puikiai gyvena.

Lietuvių, kiek teko sužinoti, 
randasi 4 familijos, ir viena 
lietuvaitė vedus su rusu. Jų gy­
venimas irgi maišytas, nors 
kiekvieno ypatiškai neturėjau 
progos patirti, bet matant kaip 
pašaliais, tai ant kelių tai šapo- 
se eina dirbti, nesunku nusprę­
sti jųjų gyvenimas. Iš jų du 
yra Brooklyniečiai. r

Artimiausi miesteliai tai 
Plainfield ir Jewett City; pirma 
,;ame randasi viena audiny čia, 
kurioje iš vietinių apylinkės gy­
ventojų eina dirbti, o antrame 
randasi trys, kur taipgi ir lie­
tuvių iš apylinkinių ūkininkų ei 
ne sau, turėdami liuosesnį laiką, 
uždarbiauti. Plainfielde lietuvių

imant, žmonių gyvenimas 
ir

jos grynų lietuvių 
maišytų sulenkais. 
tikrų lietuvių nieko nesigirdi, 
kad veiktų, labui lietuvystės, 
bet iš maišytų amžinai yra žu­
vę del lietuvystės. Viena lietu­
vė (nuo Simno) kuri yrą vedus 
su lenku, dar norėtų vaikučius 
pramokyti lietuviškai, tad “po­
nas” liepia vaikams atsakyti to­
kiais žodžiais, kurių spaudoje 
negalima vartoti.

kiek laiko dirbo pas ūkininkus, 
m vėliaus patys rendavojo ūkius 
iki prasigyveno. Bet kadangi 
ten ūkės del pirkimo yra per 
brangios, tad jie persikėlė per 
Long Island Sound, i Connecti­
cut valstiją, įsigijo ūkius ir pa 
vyzdingai gyvena.

žodžiu, visoje apylinkėje ran­
dasi po šiek tiek lietuvių, kaip 
apie Central Village Brooklyn, 
(ir ten yra miesčiukas Brook­
lyn) ir kitur, bet kaip virš mi­
nėjau, tai mažai kas ir laikraš­
čius skaito, o apie parašymą ko 
rcspondencijos nėra nei kalbos. 
Mat “nėra čėso”. Iš dalies ir 
teisybė, nes vasaros laiku ari t 
ūkės darbo netrūksta, bet iš da­
lies daugiaus yra pas juos ap­
sileidimo nei “čėso”. Oras ir 
čionais birželio men. nekurto­
mis dienomis gan gerai kaitino, 
kad žmonės bėgo nuo karščio į 
upes maudytis ir nekurie ir mir 
tį vandeny patiko. Birž. 20 d. 
tūlo airio vaikas 10 ir pusės 

ir keletas Tne^lJ besimaudydamas virš mi- 
upėj neskendo. Ant rytO- 
apie 6 vai. vakaro, apie 

7 mylios žemiaus, toj pA-

Tolimesni ir didesni miestė- 
ai tai Norwich ir Williaman- 

Jc, kurie randasi apie po 15 
mylių atstu, bet lietuvių kaip 
viename taip ir kitame nesigir­
di. Lenkų tai pilna visur, o 

. ypatingai Jewett City, tai veik 
; lenkišku ir vadinamas, net ir 
i anglas ar airys kunigas yra iš­

simokinęs lenkų kalbos ir atlie- 
I ka dvasinius reikalus del visų 

katalikų,, kurių didžiuma yra 
j “ponai” ir jų bičiuliai f rančai. 

R Pietinėje dalyje šio miestelio, 
L randasi ir ūkininkas Ambota, 

Hartfordo lietuvių klebono bro- 
I lis, bet apie lietuvystę negirdė­

ti kad jis užsiimtų. Nejaugi ir 
kunigo brolis užsiimtų vien 
“moonshine” kaip ir kiti ten 
esanti lietuviai bei '“ponai” len­
kai, kurie visi išvieno maišosi? 
Susisiekimas yra neblogas, nes 
pro ten eina Williamantic—Pro- 

\ vidence gelžkelio linija, o Plain 
fielde susikryževoja dar New 
London—Worcester linija, kur 
dargi galima gauti ir elektrinis 
tramvajus į Norwich arba ir 
New London. O Norwich gali­
ma gauti laivas keliauti į New 
Yorką. Taipgi teka ir Quinne-

. baug upė, bet navigacijai nėra 
I tinkama. Nors vietomis ir turi 
i atsakantį gilumą (platuma tai 

visur) kur 
laivai eiti, 
vandeniui 
nuo dugno
ir daug audinyčių naudoja 
upės vandenį savo mašinų 
rymu i. Kiek teko patirti, 
visi apylinkės miesteliai turi po
vieną audinyčią ir vis vandeniu 
varomos. Kaip tai: Lisbon, Ver­
sailles, Baltic, Scotland ir kiti. 
Tas parodo, kad ir Amerikoje, 
nors anglies yra iki valiai, nau­
doja upių spėką del dirbtuvių 
varymo.

Apie Lisboną randasi dvi šei­
mynos lietuvių, kurių viena iš 
Brooklyno, būtent Visotskis.

šalę rytinės Canterberio ū- 
lyčios randasi taip vadinamas 
B'lack Hiil, kuris jaū priklauso 
į Plainfieklą, kur taipgi randasi 
4 šeimynos lietuvių, čionai ar 
tik nebus geriausia gyvenanti 
ūkininkai, nes nekurie turi sau 
automobilius įsitaisę ir važinė­
jasi, laiko pagavę, šių tarpe be­
ne geriausia gyvėna p. Lieba. 
Taipgi ir p. Tuliušis, kuris dar 
pirm 10 mėtų pirko ūkę už $6,-

galėtų ir pusėtini 
bet vietomis kiek 

nupuolus, 
pasirodo. Prie

akmenai 
tam 
šios 
va­
tai
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F. R. ALLMANN WOOLEN CO
321 BROADWAY

' I rietoli
Williamsburgo Tiltinio Plėciaus

Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų
AŪDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvėnome ant 71 Leonard Street

S

y
f

S

Nors ir iš nėt°J 
l jaus, 
6 ar 
čioj upėj, šiuos žodžius rašan­
tis, taipgi nuo šilumos vandė- 
nyje vietos ieškodamas, tą vai­
kėzą plaukiantį pagavo. Mat tė­
vas (krautuvninkas McCloud) 
norėdamas vaiką greičiaus su­
rasti, dinamitavo upę, manyda­
mas iškelti į viršų, bet ant nė-

tuvių grintelę, kad neturėtų sa­
vo namuose šundegės dirbtu­
vės. Dabar mat beveik kiekvie­
nas perkasi ar statosi sau na' 
mus, kuriuose įsitaiso pastų- 
bes (basements) o tenai įsitai­
so sau dirbtuvėlę, kur raugina 
-šutina, o paskui pasistatę bu­
telius ant stalo ir traukia, kai 
bitės medų. Seniau gerdavo tik 
vyrai, o dabar tą išmoko jau ir 
moterėlės. Nekurtos moterys la 
bai įprato virti, nes rnat grei­
čiau pasigauna dolarį, o kitos 
vėl mėgsta išsigėrę su vyrais 
bičiuoliautis.

Nežinau ar visur taip yra, 
kaip Roselande, kur pastaruo­
ju laiku visai nebėra lietuvių 
tarpe vienybės; pakriko mūsų 
žmonės, kai Grigo bitės. Dabar 
vasaros laiku visos draugijos 
rengia piknikus, bet mažų pa­
sekmių tesulaukia. Nedėldie- 
niais daugumas eina į miškus, 
kur nėra jokios įžangos ir va­
žinėt nereikia. Pasigavę kokį 
muzikantą nusiveda į mišką, 
kur ir trypia-šoka ant medžių 
šaknų, net žemės dulka. Bet 
kur draugijos apima daržus ir 
padaro įžanga, tai tik tos drau­
gijos nariai ir ateina, nes jie 
po prievarta ten turi susirink­
ti.

Birželio 28 d. ir vietos kun, 
Lapelis susimanė savo pramo­
gą — iškėlė vakarineftę Petro 
varduvių. Kadangi čia parapi-

VIENYBĖS AGENTŪRA

laimės lavonas tik tapo su j to­
lintas ir plauke tolyn, kur vė- 
iaus ir tapo ‘ sugautas 30 va!l. 
)o prigėrimo. Orui pasimainius, 
au 26 d. prašlavė smarkus lie­

pus su perkūnijoms ir ledais, 
šiuos žodžius pašantis savo gy­
venime nėra dar tokių matęs. 
Didumas kaip gkrf karvelio (ba 
landžio) kiaušiniai. Nemažai ža 
los pridarė daržovėms, vaisiams 
ir taipgi javams. Vieno lietuvio 
gražius rugius gerokai iškapo­
jo. Lictuvos sūnus.

LINDEN, N. J.

Komunistas išgėdino savo drau­
go mergaitę.

Šitas miestelis dabar turi 
laug kalbų apie atsitikusį se­
gantį negražų darbą, kurį pa- 
;ildė vienas čionai labai gerai 

visų pažįstamas lietuvis komu- 
listas. Aną penktadieni jisai 
išsivežė savo automobiliu savo 
draugo (taipgi komunisto) p. 
R. mergaitę, turinčią dar tik 
9 metus, nusigabeno į krūmus 
ir tenai ją išgėdino. Paskui 
parvežė miestelin, iškėlė ją ties 
jos namais ir davęs jai $1.00 
pinigų bei saldainių, ją paleido.

Mergaitė įėjusi grįčion pada­
vė motinai dolarį, ir pasku Vei­
kiai apalpo. Motina labai nusi­
gando, nes paskui patėmijo, kad 
ji visa kruvina. Veikiai buvo pa 
šaukta gydytojas, kuris pripa­
žino, jogei mergaitė yra žiau­
riai išgėdyta.
' Pakol mergaitė buvo apalpū- 
31, tai visa *bėda buvo greitai 
numesta ant nigerių, kurių da­
bar čionai po šitą apylinkę daug 
valkiojasi ir jau daugelį moterų 
buvo užpuolę. Bet kuomet ji ai 
si juoke jo, tai pasisakė, kad tą 
padarė tas vyras, kuris yra j'ų 
pačių draugas. Po įvykusio 
triukšmo, tėvai jau buvo su­
manę jam dovanoti, kaipo sa­
vo draugui komunistui; bet val­
džia vistiek neapleido ir paėmę 
nabagą kalėjiman, kur jisai da­
bar sėdi neišleidžiamas už jokią 
kauciją.

Minėtas “kafžygis” buvo čio­
nai visų pažįstamas komunis­
tas biznierius. Jisai “laisvosios” 
meilės istorijose jau ne vienoje 
atsižymėjo, važinėdamas bobe­
les po krūmus ir kitas vietas. 
Tą pačią dieną sakoma važinė­
jęs bent su keliomis, bet tuomi 
dar neužsiganėdinęs, išsiviliojo

jonai pasidalinę į du abazu: 
vieni kun. Lapelio pasekėjai, ki­
ti jo priešininkai, todėl ir čionai 
susirinko kokis 50 asmenų kun 
Lapelio šalininkų. Jie nežino ir 
ką daryt, kad erzint savo prie­
šininkus. Septyni metai praėjo 
ir kunigas nekėlė jokių vardu­
vių, o dabar mfet jų viršus, to­
dėl ir parodė nors tokią demon­
straciją. Priešininkai nosis nu­
leidę vaikščioja, nes jiems ne­
teko kunigėlio šaltos košės pa­
ragauti.

Byla tarpe parapijonų beveik 
baigia dilti. Pirma ir kunige 
priešininkai dar buvo gerokai 
pasismarkavę ir atrodė, kad 
jau jie jam nulaužš ragelius: 
bet kaip ir daugumoje atsitiki­
mų, pas mus vyrukai tiktai 
moka šerius pašiaušti, bet neil­
gai jie pasišiaušę išbūna. To­
dėl ir šiuo atveju nieko 
kaus neišėjo. Pirma vis 
pasakojama, kad byla su 
gu bus tada ir tada, bet
jau visai nieko nesigirdi. Ar ku 
nigulis kur reikia užtepė, ar 
priešininkų karštis šundegėje 
praskydo, sunku pasakyti.

Parapijcnas.

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos

1 per Vienybės Agentūrų t
VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visą 
greitą l?dvą ir parūpina keleiviams reikar 
lingus popoms sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigelbūs jums atsiimti savo gl- 

•minaS žS tevymes ir suteiks reikalingą patar- . e 
nsvhną keliones reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus Ir iš­
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir. 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi­
mines Iš Lietuvos.
KELIONĖS KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

smar- 
buvo 
kuni- 
dabat

Tol. 4428 Greenpoint;

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 if ryto 
nuo 1 iki 3 po pietį] 
nuo 6 iki 8 vakaro

Nedaliomis pagal sutarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

PIKMAS LIETUVYS
Ohlropraktlk&s-Gydytojai

J. Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y. 
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėlioms ir iventadieni&is: « 

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piėt.

h Bell Phone: Oregon 0863-J. $
į Dr. Ignotas Stankus I 

1210 So. Broad Street I 
Philadelphia, Pa.

| LIETUVIS DAKTARAS (gydo! 
I visokes ligas) IR CHIRURGAS ■ 
■ (daro visokes operacijas). B 
I OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 Ą. M. S 
Nuo 2 ki 4 P. M.l 
Nuo 7 iki 8 P. M.l

I Nedeliornia Nuo 10 įki 3. P. M. H

r

i s I 
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— Adresuokite —

VIENYBE
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

“AMŽINASAI ŽYDAS” — garsiausis pasaulio literatūro­
je Eugene Sue Romanas, spausdinama DIRVOJE nuo 25- 
to numerio. Pasiskubinkit užsirašyti “DIRVĄ.” Prenume­
rata metams tiktai $2.00.

2)

6)

KŪRYBOS KELIAS, 
GAIRĖS, — Dvimčne 
NN. 1 ir 2 ________

KELIONE

Kaina $1.00
alas, liustruotas,

Kaina po
54 paveikslu i Kauno Kaina

$1.00
$1.00

Kaina 25c.

no. Su Kalpoko piešinis pa veikslais. ___________ Kaina $1.00
ANT POLITIKOS LAKTŲ. Politinio Šaržo Albumas.
spalvuoti paveikslui. Piešė Adomas Varnas. Tekstą

Agentams nidcidžiamo

Smulkesnis tą kny

REIKALAUJAME

pa-
Kaina $2.00

AGENTŲ

“DIRVA”
7DO7 SUPERIOR AVE.,! \ CLEVELAND, OHIO

flL&X SHRUPSKI
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU vedelijonis, krikš­
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiMams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSK1
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y«

Telephone 885 Greenpoint
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aprūpinant tviampi 
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profesoriais gana geri. Net, im­
ant Klaipėdos kraštą, apie ko- j 
kius nors lietuvių varžymus kai 
bos nebuvo. Studentas.

buvo užbaigtas iki žodžio kre- 
talas, o Šlapelis pradėjęs raidę 
P-

Panašų į Prof, Būgos leidžia­
mą žodyną, leidžia ir Latviai — 
“Latviešų valodas vardnica” K. 
Muelenbachas, redaguoja J. Eu- 
dzelins.

Rengimas Prof.. Būgos žody­
no yra labai sunkus ir dideliš 
darbas.

ŽODYNAS
Gcrb. Prof. K. Būga malonė­

jo supažindinti mūsų laikraščio 
redakciją su dabartiniu stoviu 
jo rengiamo lietuvių kalbos žo­
dyno. •

Dabar, žodynas užbaigtas iki 
žodžio akstinas; spaudai jau 
yra prirengti 27 sąsiuviniai. Pri 
rengimui tos dalies žodyno atsi­
ejo Prof, peržiūrėti dvi dėžės 
kortelių; viso gi dabar jau yra 
150 dėžių tų kortelių ir skai­
čius jų dar auga.
„žodynas bus leidžiamas sąsiu 

viniais po 5 lankus enciklopedi­
ją formato. Pirmas sąsiuvinys 
išeis šį rudenį, žodynas turės 
dvi laidas: didelis žodynas ir 
mažas. Paskutinis tiks papras­
ta^) naudojimuisi; didysis gi 
mokslo darbams. Koks bus tas 
žodynas galima spėti iš to, kad 
žodis akis su pavyzdžiais užima 
19 puslapių, aklas — 5 pusi., 
akliai — pusę puslapio. Yra žo­
džių, kurie užima ir po vieną 
eilutę.

Daugiausia žodžių turi raidė 
•p. (20 dėžių kortelių), paskui 
raidė a (16 dėž.). Visos gi 150 
dėžių turi virš 700,000 kortelių 
Ir tą visą medžiagą turi per­
žiūrėti ir sutvarkyti vienas 
Prof. K. Būga.

Intensyviai dirbant, žodynas 
bujs užbaigtas leisti ne anksčiau 
kaip per 7 metus.
.Prie to Prof, redaguoja dar'galo pasipiktino tokiu milician- 

iųrnalą “Tauta ir žodis,” kas to darbu ir apie tai pareiškė 
taipgi reikalauja laiko ir trukdo'ten buvusiam Naumiesčio Nuo- 
žodyno rengimą. .vados Milicijos Viršininkui Eis-

. žodyno spausdinimui, specia- montui ir tam pačiam milician- 
liai užsakytas šriftas, jau v . .
vežtas.

, Jo leidimui 1924 metais 
daryta sąmata ant 161,330 
tų. -
I- Apart prof. K. Būgos, Vilnių-Į vyko Žvingių apielinkėn dau- 
je rengia žodyną šlapelis (da- giau miliciantų, išreikalavo be 
■..................  ,v • ~ j •’ mokesnio iš gyventojų kiauši­

nių, sviesto, avižų ir suėmė vie­
tinius gyventojus: Bronių Vai-

PONUI VIDAUS REIKALŲ 
MINISTERIUI PAKLAUSIMAS

Seimo Atstovų Antano Suginto 
ir P. šlėvės. *

Š. m. gegužės m. 6 d. sekma­
dienį apie 20—11 vai. pro Žvin­
gių parap. Tauragės ap. koply­
čią, kur buvo susirinkęs dide­
lis žmonių būrys pamaldoms, 
grįžo iš Katyčių Klaipėdos Kra­
što dviračiu Pajūriškių, k., gy­
ventojas del nesveikatos , savo 
laiku paleistas iš kariumenės A. 
Arnašius ir vežėsi prie dvira­
čio prisirišęs popierosų ir bo- 
velnų pokelį. Tuo tarpu pama­
tęs Arnašių bevažiuojant milL 
ciantas Petras Grikšas be jo­
kio perspėjimo žmonių minios 
akyvaizdoje paleido iš braunin­
go į Anašių iš užpakalio šūvį 
ir pataikydamas Arnašiui į nu­
garą peršovė jį. Daugelis žmo­
nių išvydę peršautą vaikiną be­

tojų Paulaiuskį, Steponą Borker 
tą ir kit. ir juos jau vietoje Bi­
kavėnų k. ėmė mušti milician- 
tai kumštimis, Ibotkočiaid, o* 
parvarę į Naumiestį milicijos 
raštinėje mušė kumštimis, spar 
dė kojomis, daužė nuogu kar­
du, liepdami prisipažinti, kad 
norėję užmušti miliciantą. Iš 
ten miliciantai nuvedę tuos žmo 
nes į Naumiesčio arešto namus 
po vieną guldė ant narų ir pa­
šlapinę keturlinkai supintas 
vadžias pasikaity darni*. plakė 
juos, viršutinius rūbus nuvil­
kę taip, kad kito marškiniai 
kruvini paliko, o kiti negalėjo 
nei ^sėdėti nei stovėti, o gavo 
ant kelių ir alkūnių atsirėmę 
kniupšti gulėti. Kuomet sumuš­
tųjų moters atyedė gydytoją li­
goniams apžiūrėti, Nuovados 
/iršininkas neprileido prie jų. 
Iš Naumiesčio suimtieji buvo 
nugabenti į Tauragę ir ten prie 
milicijos raštinės jie dar mili- 
ciantų buvo mušami tomis pa­
čiomis vadžiomis, kumštimis ir 
spardomi kojomis. Pagalios su­
imtieji buvo atgabenti į Šilalės 
kalėjimą, iš kur Teismo Tardy­
tojo buvo iki teismo paleisti. 
Bet negana to birželio m. 2 
buvo milicijos suimta del tos 
čios priežasties Makarienė 
m. su pusės metų kūdikiu
taipgi aplinkiniais keliais per' 
Naumiestį į Tauragę pristatyta 
Šilalės Nuov. T. Tardytojui be 
jokio pastarojo pusės reikalavi­
mo. Tą pačią birželio 2 d. Šila­
lės Nuov. T. Tardytojas tele­
grafavo Tauragės ap. Milicijos 
Vadui ir Naumiesčio Nuov. Mi­
licijos Viršininkui, kad daugiau 
žmonių del Žvingių įvykio be 
jo parėdymo neareštuotų, vie­
nok birželio 5 d. Vainuto milici- 
antas su kokiu tai šauliu važinė 
jo po Žvingių apielinkę, reikš­
damas daugiau žmonių areštuo­
ti. Gyventojai tokiais milicijos 
veiksmais terorizuoti, nestovi 
namie, sėjamus laukus palikę, 
slaptai, bijodami, kad milicija ir 
juos suėmusi nemuštų.

Aky vaizdo  j e išdėstytų žiaurių 
Tauragės ap. milicijos tarnau­
tojų neteisėtų bei sauvalių pa­
sielgimų klausiu pono Ministe- 
rio.

1) ar nusikaltusieji milicijos 
tarnautojai del išdėstytų veik­
smų atiduoti teisman ir

2) kokių priemonių mano 
griebtis, kad milicijai užkirtus 
kelią neteisėtais ir žiauriais dar 
bais terorizuoti gyventojus.
1923. birželio m. 8 d. pasirašė 

A. Sugintas 
P. šlėvė.

AUGŠTADVARIS
Trakų apskr. — Augštadva- 

rio milicijos nuovados viršinin­
ko padėjėjo žmona Marija Ba­
reikienė 27 m. amžiaus 
labai nervinga moteriškė, 
želio 1 d. kuomet vyras, 
išėjęs turgui) ji išvarė iš

Tėvynės Sargyboje
Rašo A. Cinikas

d. 
pa 
50 
ir

buvo 
Bir- 

buvo 
kam­

bario savo vaikus ir tarnaitę, 
užsikabino duris ir iš braunin­
go užsišovė. Paliko 3 vaikus 
našlaičius ir vyrą.

KAUNO KRONIKA
Grįžę amerikiečiai praneša a- 

pie pinigingųjų amerikiečių lie­
tuvių susiinteresavimą Lietuvos 
atstatymu. Dauguma jų norėtų 
savo kapitalais prisidėti prie 
didesnių namų statymo, kaip 
viešbučių, prekybos nalnų ir 
tt., tik atgrąso gandai, būk 
valdžia rekvizuojanti, kas tik 
jai patinka. Aatatinkamoms į- 
staigoms vertėtų aiškiai per 
spaudą pareikšti namų, ypač 
naujųjų, statytojų savininkų tei 
sės. Kitaip mūsų laikinai sosti­
nei teks skursti Be gražesnių, 
tinkamesnių triobų ir kęsti sar­
matą prieš svetimtaučius, ku­
rie labai blogą opiniją paleidžia 
užsieny. Kaunui būtinai reikia 
bent vieno žmoniško viešbučio, 
liuoso nuo primityvių apystovų.

(Iš atsitikimų 1920 m. lapkri- lenkai visai arti... suims ir su- 
čio mėn. 21 d. šaulių kovos su žeistąjį, ir vadą, ir kitus šau- 
želigowskininkais). I liūs,” šnibžda man Palilionis.

-----  i I Galų gale ratai nuterškėjo mįš-
Išaušo rytas lapkričio m. 21 ko pusėn, kaskart buvo mažiau 

d., bet nepaprastas, netoks girdėti...
kaip vakar, užvakar. Jau nuo 
pusiaunakčio ’ stovime sargy­
boj ir kiekvieną minutę esame 
pasirepgę sutikti šautuvų ug­
nimi J‘brolį lenką,” rėkiantį, vi­
sam pasauliui: “Mes trokšta­
me taikos, mūsų santykiai augš 
ti, mes broliai lietuvių!...”

Gerokai praaušo, o mes su 
Antanu Rač. stovime su šautu­
vais rankose ir laukiame, ka­
da pakeis mūs kiti šauliai. “Ar 
’labai nori valgyti?” pamažu 
manęs klausia Antanas. “Ne,” 
trumpai atsakau, nors valgyti- 
kaip šuva norėjau... “Aure, atef 
na du, mus pakeis,” linksma kai 
ba man Antanas ir pirštu rodo 
ton pusėn. “Gerai,” suniurnu 
aš — laukiu arčiau prieinant. 
“Eik pas vadą, o paskiau na­
mo,” sako man vienas šaulys, 
prie manęs bestovįs.

Jau namie. Valgydina mane
sesutė, o ypač V. Užkuraitytė. j Iš svajonių sūkurio prikelia 
kuri, ar tai iš bailumo, ,ar tai mane draugas, išgirdęs neperto- 
at j ausdama tiek daug gera man | ii ką tai einant. Balsas jo buvo 
darė. Pagaliau paklojo patalą lyg pakimęs. Kiekviena minutė 
V., ir aš saldžiai saldžiai už-1 buvo galima pastebėti iš tolo di 
migau. “Kelkis, kelkis, greičiau, delį žmonių būrį. Pagaliau pa- 
lenkai želigovskininkai Truska-1 sigirdo lietuviška kalba, nusira- 
voj, dešimts kilometrų nuo minome, nes žinojome daugiau 
mūsų,” budindamas mane kalba šaulių einant. Galų gale visai 
šaulys. “Gerai, tuojau,” atsa-! prisiartina, ir mes pradedame 
kau jam ir greit nusiskubiname tartis apie tolimesnius žygius, 
pas vadą, iš kur per visą nak- Bežiūrint išsirikiuojame ir žmo- 
tį mus penkius nuskiria sargy- nių- minia, maždaug 80, leidžia- 
bon pirmoj linijoj. mes toliau per laukus, per kai-

Aulinkui -prašvitus, smagiau mus, artyn — Truskavos linkui.

Sužeistąjį šaulį ’išgabenome į 
ligoninę. Neteko jo matyti, nes 
vežė pamiškėms, dirvonais, kur 
nev taip kratė> ir pevargino j 
krūtinę sužeisto šaulio. Mes su 
draugu tebesėdime, tebevaikš 
čiojame iš vienos vietds į kit? 
ir laukiame daugiau pasirodant 
šaulių. “Kad lenkų porą, tre­
jetą nupilus, gal geriau pasida­
rytų ant širdies,” jau pusbal­
siu balsu kalba Bronius, o aš 
sėdžiu ir svajoju. Manau sau: 
“Lenkų žvalgų atjoja koki pen­
kiolika, šešiolika... Aš su Bro­
niu tuoj granatomis pasveikina 
me juos, paskui šautuvu ugnim. 
Užmušam visus lenkpalaikius, 
pasiimame arklius, balnus, šau­
tuvus ir bėgame Ramygalon su 
didžiausiu grobiu... Statau pla­
nus, kaip geriau būtų apšaudy­
ti...”

nėn, laukiame atatinkamo įsa­
kymo. Už kelių kijometrų gir­
dėti arklių bėgimas. “Vyraiį į 
Ramygalą, a iš’ ten su arkliais 
leisimės toliau “lydėti” bailius^ 
lenkus!” pasigirdo žodžiai, »ir 
mes traukėme Ramygalos pu­
sėn, greit pasirengę t keliauti to­
liau. “Paaukavome Bambrožą ip 
Slimaitį, bet užtad jų krito dū, 
keli sužeisti, du arkUai nušau­
ti,” susijaudinęs kalbėjo vienas 
šaulys. “Kas tau sakė?” pa­
klausė kitas. “Vienas žmogus 
iš Truskavos, jis nemeluos,” už­
baigia pirmasai — ir visi dide­
liais žingsniais žingsniuojame 
Ramygalon.

Savo gražų skatikų,
Nelaikyk jį už dykų:
Duok* jam pelnų-gerovę —
Dėk į mūsų Bendrovę.

ūdras $10.00.

yXi<ŪDIKlvsx 
ZuEROVžs skYRIUS*

at-1 tui Grikšui ir gali būti kilus 
(triukšmui vienas kitas milician- 

su-Įtą Grikšą pastūmė, kuris betgi 
Ii- prisipažino kaltas esąs ir pra­

ise dovanoti. Ant rytojaus at-

ėjo iki raidės j), ir Petrapily 
Mokslų Akademija Juškevičiaus 
žodyną. 1920 m. išėjo vienas jo 
sąsiuviny s, bet nežinia, kas ja- čiulį, Juozą Laurynavičių, Juo- 
rhe yra. Prof. K. Būgos jis zą Milerį, Antaną Bazdarą, Ma­

DviĮlika Didelių Laivzi Plaukia Kas

Plauk j Tėvynę Amerikos laivu. Bįįsi užtikrintas su pa-

Trečios Klesos kajutes 2, 4 ir 6 žmonėms — kambariai 
rūkymui — knygynai su Lietuviškomis knygomis — ap­
sčiai vietos ant denio — puikus maistas — šių dalykų ga­
li tikėtis gauti.

Į Bremen
President
America
President
President
President
President

Į Cherbourg

Washington
Į London, Plymouth ir Cherbourg

President
President
President
President
President

Polk
Van Buren
Monroe 
Adams 
Garfield

Roosevelt
Harding 
Filmore
Arthur
ir Southampton — Laivas Leviathan.

PERSĖDIMAI DEL DANCIGO, 
išakyk vietų dabar pas vietinį agentų arba pas

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York City 

Agentai svarbesniuose miestuose.

UNITED STATES SHIPPING BOARD

DOVANOS!
Pradedant su birželio 21 d. iki rugpjūčio 30 d. Sandara duos savo 
metiniams skaitytojams arba naujiems nariams sekančias dovanas:

1. Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose. Didelė eilių knyga, ku- į 
rioje telpa 200 įvairių eilių. Knyga pagražinta su visokiais dailės pieši- 
niais, kaina $2.00. (Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos “Sandarų” ant I 
metų laiko užsimokėdamas $2.50, arba kuris prisirašys prie Sandaros UŽ- ’• 
atmokėdamas už visus metus $3.00, gnus šių knygų DYKAL

2) žmogaus Pareigos. Taipgi didelė knyga, 244 pusk, kuri yra nau- J 
dingą kiekvienam žmogdi, kaina $1.00. (Kiekvienas metinis skaitytojas

Tad kiekvienas pasinajUdokite šia puikia proga, įsigydami vienų iš 
•šių dviejų dovanų. Taipgi suteiksime dovanų ir tiems, kurie -užrašys 
”Sandarų” savo giminėms Lietuvoje užmokėdami $3.00 už visus metus. 
Vienų minėtų knygų pasiusime prenumeratoriui arba sykiu su laikraščiu 
pasiūgime jo giminei LiotuvoA.

t $ANp^ROS ĄDM1N.
327 E iŠtr., Boston 27, Mass.

• ---- . 4

< AR ŽINAI KAD? ’t 
w

Amerikos lygumų indionai 
darosi sau šaukštus, kepures, 
šukas, kilpines ir galvos puoše- 
nas iš buivolo ragų?

Medžias yra vartojamas pa- 
> darymui dirbtinojo šilko, vir­

vių, karpetų, jgoperiaus ir dau­
gybės kitokių žmonijai reika­

lingų daiktų? •

Pereitais metais Amerikoje 
vidutiniškai buvo 22 kūdikiai 
gimę ant kiekvieno tūkstančio 
gyventojų?

Erline, Mongolijoje, atrasta 
liekanos milžiniško senovės gy­
vūno dinosauro, kuris maitino­
si kitų gyvūnų mėsa (nors pa­
prastai sakoma dinosaurai buvę 
tik žoleėdžiai). šitas baisus tva­
rinys, kuomet stovėjo stačias, 
tai buvo 10 pėdų augščio, 90 
pėdų ilgio ir svėrė 90,000 svarų. 
Jisai gyveno 10,000,000 metų 
atgal. Dabar jo ainiai 
kodiliai, aligatoriai ir 
driežai.

Tūkstančiai ateivių
pos slankioja Meksikoje 
niais, tykodami įsigauti 
rikon. Atsirado .meksįkonų šmu 
gelninkų, kurie įšmugeliuoja 
ateivius Amerikon, imdami po 
10 pesų (S5.00) nuo 
Daugiausiai tie ateiviai 
kijos žydai.

LIETUVIAI STUDENTAI 
DANSKE

čia esančioj Augšt. Techni­
kos Mokykloj šį semestrą studi 
juo j a iš viso 11 Lietuvos pilie­
čių. Jų tarpe 3 lietuviai, 2 len­
ku, 2 vokiečių ir 4 žydai. Len­
kai susispietę į lenkų draugiją, 
žydai į žydų ir tt. Lietuviai, ne 
priskaitydami reikalingo skai­
čiaus asmenų, negali sudaryti 
savo draugijos, kuri rūpintųsi 
liet. — studentų reikalais. To­
dėl liekasi ir toliaus be drau­
gijos.

Tik negalint dabartiniu lai­
ku pastoti į kitą Technikos mo­
kyklą, tenka liktis Dancke. Gy­
venimas labai nepatogus. Pre­
kės, maisto, produktai, kamba­
riai ir tt. daug brangiau, kaip 
Vokietijoj. Taip pat susisieki­
mas; esant lenkų koridoriui, la­
bai nepatogus. Kol atvažiuoji į 
vietą, reikia mažiausia 6 kartus 

, persėsti. Bet svarbiausiai stu- 
■ dentui, kad vokiečių viza į Lie- 
r tuvą ir atgal čia kainuoja 1.50 

dol.
Į Mokykloj iš svetimtaučių dau 
j giausiai yra lenkų. Lenkai pro-

yra kro- 
mažiukai

iš Euro- 
pasie- 
Ame-

DEL APRŪKI NPIMO 
MOTINŲ IR JŲ £ 

KŪDIKIU SVEIKATOJ

STRAIPSNIS XXVIII.

Ia

loLf V

Siame skyriuje nres įnikau 

nuo laiko gvOdenaime rd* 

kalus įdomios MdanOoms 

motinoms ir motinoms Jsu- 
Hę kūdikiu.

KMikly nprflplnlnus Ir.pe­

nėjimas yra. dalykas gyvos 

svarbos kelmynai Ir Uotai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, inrj mes fa* 

rime reguliariSkala laiko­

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvUdentL j

w■

t)

L J

Šita valgių sistema atatikr reika­
lams normaliai sveiki/ kūdikių, Ji 
vneskiriama kūdikiams su labai opia 
sveikata. Tokie atvejai yra nepapras­
ti ir reikalauja gydytojo apžiūros.

, t uncijų pieno
jautėmės; bet sutemus — vėl Tame kaime apsistosime,” ro-Į duonos.

15 Iki 18 mėnesių —: keturis 
sykius dienoje.

7 ryte. — Oatmoal, manavų, corn­
meal, kiekviena kruopų košelė turi bū 
ti virta tris*- valandas diena pirm pe­
nėjimo. Pabaigus virimų, košelė turi 
būti kaip skystas kisielius. Jų perko­
šia per koštuvų, o atvėsus ji pasida­
ro kai kisielius. Šito duok du ar tris 
Šaukštus su pienu. Duok dar 8-10 

atsigerti. Skrudintos

baugu, žiemos naktis ilgiausia, dydamas pirštu į čia pat esantį & r^- — 8J?k® .vi.0D.°5. . _ • i • <4* . .... H ryte. — Minkštai išvirtas kiau-bet tada pasitaikė nešalta. Vie- kaimą “ir truputį atsikvėpsime, 
ną iš mūsų paskyrė viršininku, aplinkui išstatę sargybas,” pus 
kiti keturi — eiliniais buvo-1’ 
me. Valandą aš su Palilioniu Į
Broniu, valandą kiti du drau- pakrypusią bakūžę ir, užsižiebę 
gai stovi prie kaimo galo ir mi-!mažą žiburėlį, pradedame dalin- 
nutė po minutės laukiame plė- tis įspūdžiais, apgailestauti Mi- 
šikų lenkų. Aš vienoj gatvės' sieliaus, Bambrožo, Slimaičio.

balsiai- tęsė vadas toliau.
Sueiname į menką, nedidelę,

su pasenusios duo- 
arba vienas šaukštas 

. Pieno atsigerti.
biskvitas, arba 
sviestu.
Avienos, vištos, 

buljonas, su ryžomis 
arba pasenusios duonos 

Kiaušinienė, krakmoblienė, 
virtos slyvos, keptas

Žinia sumaišytas 
nos trupiniais, t 
jautienos sunka. 
korius ar sėlinu 
senusi duona su 

3 popiety. — 
jautienos 
mėsgaliais, 
trupiniais, 
ryžių pudingas, 
obuolis, arba obuolienė.

6 vak. — Manavų, ar kvietinė ko­
šele (virta dvi valandi). Duok du ar 
tris šaukštus su pienu. Pieno dar atsi­
gerti. Cukorius ar pasenusi duona su

Cu* 
pa-

ar

Pilna bakūžė šaulių. Vieni jų 
rūko, kiti kariškas dainas niū­
niuoja, treti snaudžia, ketvir­
ti kita ką veikia. Aš dažnai iš­
einu paklausau, bet niekur nie­
ko negirdėti; jeigu tik sargy­
binio tykus gatve vaikščioji­
mas^ Dangus žvaigždėmis lyg 
žaidžia, jos mirga vienodai, mo­
notoniškai. Mėnulis retkarčiais 
kyštelėja nosį iš po pilko debe­
sėlio. Aš rūkau paperosus. “Kas 
tau pasidarė, Antanai, kad tu 
taip šiandie trauki ?” pastebi 
vienas iš draugų. “Niekas nuo 
savęs nestumia, visi po savim 
traukia,” mieguistu balsu atsa­
kau. “Iš pykčio, tur būt, taip?” 
kitas prideda, ir vėl kalbos nu­
trūksta, vėl tylu, ramu, girdžias 

Visi nutilo. Vieni į kitus žiū-1 kaip uodas zvimbia troboje, 
rimės, kažin ką svajojame. Man Į kaip mažiausias bildesys suke- 
per skruostus, nurieda didi ir ilia didžiausią triukšmą. Staiga 
gaili ašara. “Na, užmušti, už­
mušti! atkeršyti už tas nekal­
tas aukas! Vyrai nenuleiskime 
rankų! — karštai pradeda 
šaukti šalia bestovįs šaulys. 
“Atkeršyti, tai atkeršyti; bet 
pirmas dalykas bėgti į kaimą 
ir, užvarius smuiką, gelbėti su­
žeistasis,” ramiai kalba mūsų 
vadas. “Du sargyboj, vienas į 
kaimą arklių ir du su manim,” 
sako vadas.

Aš papuoliau sargybon. Du 
mano draugai nudūlino paskui 
vadą. Vėl negera daros sieloj, 
vaidenasi Antano pasakytos 
scenos. Susėdome su savo drau­
gu sargybiniu į griovį, šalia 
pasiguldėme šautuvus, granatas 
išsiėmėme... Greit pasigirdo ra­
tų tarškesys, ir Bronius pašo­
ko iš vietos. “Tai važiuoja pas 
sužeistąjį,” prabilau aš. “Taip, 
aš dabar supratau, bet iš pra­
džių nedasiprotėjau. Kad nors 

’ kiek pamažiau važiuotų... gal

pusėj sėdžiu,' Bronis kitoj, ir 
girdime toli ką tai kalbant: 
“Eik tu arklių paimti, aš nebe­
galiu — greit paeiti, drauguži..” 

“Antanai, būk pasirengęs; 
bet man atrodo mūsų žvalgai 
bus sužeisti,” tyliai, prie ausies 
šnibžda man Bronius. Artyn ei­
na, kaskart aiškiau girdėti žin­
gsniai. / “Kas ?!” surikau 
“SaVas, eis...” suniurnėjo 
lys. 
tinę. 
tis?1
kai suėmė, gerai, dar nežinau 
kaip pasielgs,” trumpai pabai­
gia sužeisto bendrakeleivis. “Vi 
sa — nekokie poperiai, nukan­
kins juos,” pabaigė vėl sužeis­
to draugas.

as. 
šau- 

‘Misielis sužeistas, į krū- 
“Kur Bambrožas, Slimai- 

klausia mūsų vadas. “Len

asmens.
— Len-

pasaulyAugščiausi ežerai 
randasi Himalajaus kalnynuose, 
Tibete; tūlose vietose tenai eže­
rų vanduo iškilęs net 20,000 
virš jūrių lykūmos.

Plaukų slinkimas galima su­
laikyti, juos sušlapinus vieną 
ar du kartu į dieną sūriu van­
deniu.

Nutrynus skunduriu, suvilgy­
tu kerosine, pečių arba kitus 
ūkio geležinius padargus, gali­
ma apsergėti nuo rūdijimo, kai 
padedi vasarai ar žiemai sto­
vėti.

i yia įcujtų. judinai pi u- į

- fesorių personalo, del politinių
Laisvo Miesto su Lenkija kivir- 

iĮčų^ ; neapkenčiami. Lietuvių ir 
g kitų svetimtaučių santykiai su

— E. Budnikas.

VISUOTINA ISTORIJA
— Kaina $1.00 — 

„Vienybe”
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

Lietuva laukia Lito —
Pilno ne apkarpyto.
Per “Vienybę” jį siuskit — 
Mylimuosius paguoskit.

18-24 mėnesiu — keturi sykiai dienoto

7 ryte. — Cornmeal, oatmeal, mana- 
vų (kaip augščiau). Duok su pienu, 
arba su sviestu. Minkštai virintas 
kiaušinis kas dvi ar trys dienas. Kad- 
k&rtėmis kapotos vištos ant skrudin­
tos duonos. Pieno atsigerti, Selinu bis­
kvitas su sviestu, arba pasenusi duo­
na su sviestu.

9 ryte. — Sunka vieno orančiaus.
11 ryte. — Jautienos, kapotos ar 

drožtos; avienos kojelių gardumynas, 
smulkiai supjaustytas Vištienos. Spi- 
načo, asparago, dynes, perkošto? vi­
rintos tomeitės, virtų morkvų. Keptas 
obolis ar obolienė. Pasenusi duona su 
sviestu. Po 21-mani mėnesiui koptos 
bulvės ir gerai virti šabalbonai.

3 p. p. — Vištos, jaučio ar avies 
i buljonas au ryžėmis ar pasenusia duo­
na. Kiaušinienė, krakmolienė, ryžių 
pudingas, virtos slyvos. Sėlinu -biskvi­
tas, arba duona su sviestu.

6 vak. — Manavų, ar kitų kvietinių 
'v«“lių (virtų po dvi valandi). Duok 

vienų ar tris šaukštus su. pianu, ar 
Biskvitas ar

paima mane snaudulys, ir, ant 
stalo apsikniaubęs, užmingu. 
Bet miegas savotiškos rūšies-: 
kiekvienas kalbos žodis, kiek­
vienas mažas triukšmas man 
girdimas lieka. “Antanai, už­
imk kaime sargybą pusvalan­
džiui,” budina mane vadas. Aš 
greit išeinu.

Daugiau kaip pusvalandis 
vaikštau po kaimą, paklausau, 
pasidairau. Naktis ūkanota, bet 
šilta. Ten netoli matyti gražus 
miškelis, truputį tolėliau kai­
mas, kuriame lenkai ilsėjos, plė­
šė iŠ nekaltų žemdirbių, ūki­
ninkų, turtus, juos kankino. Ka 
žin kas pasigirdo tolumoj šovė, 
aš sustojau ir klausau. “Pravo, 
levo!”... girdžias toli komanda. 
Aš porisčia nusiskubinu į sama­
notą bakūžę ir pranešu drau­
gams. “Vyrai! Oran! Grandi­
nei)! Greičiau!” suriko vadas, 
vos. man pranešus.

Jau senai pasipylėme grandi- j

sviestu. Piaio atsigerti, 
duona su sviestu.

Pastaba. Kūdil 
mažai mėsos 
mėsos porcija 
ti duodama t 
mažai. Jai sistema 
bių valgių, 
kiaušiniai,

Kūdikiui reikia duoti 
iki septynių metų. Ir 
vaiko VnlguoRo turi bū- 
t sykį dienoje ir labni 

8usi‘daro iŠ rie- 
turinčių proteino, kaip: 

pupos, žirniai, žuvis, tai 
na visai neduoti, nebent 

rekomenduoja gydytojas.

Mergaitės brendimo periodai yra 
laikas kiekvienai motinai būti 'atsar­
giai. Tai aršiausias mergaites gyveni­
mo tarpas. Tai laikas, kada jos visos 
pažiūros randasi keistame, statymosi 
laipsny, kuri© pamatas yra kūne per­
silaužimas. Tai laikas kada jos svei­
kata labai svarbi. Ta sveikata yra 
motinos problema. Kiekviena motina 
turi jų išrišti. Ji turi įšaukloti mer­
gaitės sveikatų ir stiprybę kad per­
vedus jų laimingai per šį periodų.

Be užtektinai gero maisto bręstan­
čios mergaitės kūnas negali atsilan­
kyti gamtos reikalavimams to laiko­
tarpio. Tokie vaikai turi gauti du 
sykiu Eagel Pieno į di^pą, apart kitų 
valgių. Atmiešk du šaukštu Eagle 
Pieno į tris-čvertis puoduko šalto van­
dens. Nekuric labiau myli su ginger 
ale, vaisių sunka, arba kiaušiniu. Jį 
galima vartoti su nauda ir nekuriuose 
virtuose valgiuose.

Skaityk Situs straipsnius kas savai­
tė ir pasidėk ateičiai.
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Prisiartinant Metinėms Sukaktuvėms
Liepos 17 d., 1922 m. buvo džiaugsmingas del lietu­

vių amerikiečių, taipgi ir del visos Lietuvos, įvykis, nes 
tą dieną tapo paskelbtas visam pasauliui šitos mūsų di­
džiausios pasaulyje respublikos — Amerikos Suvienytų 
Valstijų žodis, jogei ji pripažįsta Lietuvą laisva ir ne- 
prigulminga šalimi. Tai buvo lygiai tame pačiame me- 

' nesy, kaip 1776 metuose pati Amerika paskelbė visam 
pasauliui ir savo ncprigulmybę. Per tą 146 metų laiko­
tarpį ši mūsų respublika — lietuvių išeivių naujoji tė­
vynė — netik pati išaugo į milžiniškos didybės valstybę, 
bet daug padėjo kitoms ipasaulio tautoms eiti prie liub- 
sybės, remti jas medžiagiškai ir morališkai, duoti ener­
gingo padrąsinimo augti nepriguhnybėje ir demokra­
tijoje.

• Lietaivos pripažinimas pereitu metu sukėlė mūši] 
vientaučiuose teisingo entuziazmo, nors ir buvo labai 
sunkus momentas delei mūsų pačių politikos nenusisto- 

... vėjimo, del^i partijų (ypač klerikalų partijos) egoizmo, 
dvasės žemuino ir nemokėjimo savo vientaučių darbą 
suglaudinti, viską tinkamai ir sveikai išnaudoti. Mo­
mentas buvo labai svarbus. Nors pas mus buvo nuomo­
nių, kad Amerika ne didelę malonę mums tuom suteikė, 
kad ji bizniu ir aplinkybėmis vadmravosi, kad ji jau per 
vėlai Lietuvą pripažino ir per ilgą vilkinimą labai mūsų 

h politinį gyvenimą nusilpnino, bet tas ^klausimas yra jau 
iš antraeilių žvilgsnių. Jeigu Amerikos politikieriai ir 
neturėjo gero ir tolimo numatymo, tai Amerikos šalis, jos

Mokytumo miera. 11

Dažnai pasvarstome, ar daug 
ko naudingo iš anglų-ameriko- 
nų civilizacijos mes Lietuviai 
Amerikiečiai esame pasisėmę 
Nekalbame apie medžiaginius 
daiktus, kaip automobilius, na­
mus, munšainę, etc. Bet apie 
kultūrą. Pažiūrėjus į laikraš­
čius nedaug randi pažangos pas 
redaktorius. Pavyzdžiu, “Nau­
jienos” ir “Laisvė” daugiau ci­
tuoja rusų rašytojus, negu an- 
glų-saksų (iš lietuvių gi nieko). 
Jei pasitaiko kokį žodį vartoti, 
kurio nėra lietuvių kalboje, tai 
greičiau bus stveriamasi rusiš­
ko ar lenkiško, o ne ameriko­
niško, nors šis būtų ir supran­
tamesnis skaitytojams. Išrodo, 
kad mūsų redaktoriai angliškų 
žurnalų nei knygų neskaito.

—o— 
Paskutinis juokas.

“Naujienos” užklausiusios p. 
Račkausko, tam beviešint Chi- 
cagoje: “Kodėl gi sveikas metei 
didelį miestą, o persikraustei į 
mažesnį? Kodėl metei banką, o 
vėl ėmeisi laikraščio ?” Į tai1 
Račkauskas atsakė:

“Mat, grįžtu prie savo tikro 
pašaukimo. Lietuvoje žmonės 
ypačiai ragino mane grįžti7 lai­
krašti j on, kad iš to būtų dau­
giau gero Lietuvos valstybei, 
arba valstybės idėjai.”

Taip — redaktoriai dar nė­
ra visiškai pametę noro juok-1 
dariauti.

užtikrinti mums nenutraukiamą 
išnaudojimą Saaro kasyklų? Ar 
ji pasiūlys gyduolę išbandytą 
Vilnijoje, kur ji pasiuntė būrį 
ispanų kareivių per Šveicariją, 
o Sąjungos atstovai buvo pa­
tikti lietumi supuvusių kiauši­
nių ?”

(Visas pasaulis skaito amerikonus .sukčiais, i 
ir net tolimoje Indijoje taip manoma, kaip sako 
ši pasaka, paimta iš Indijoje einančio laikraščio 
„Calcutta Review”)

Drąsieji lenkai.
Maršalas Pilsudskis ir karo 

ministeris gen. Septickis, turė­
jo dvikovę-duelių, delei to, kad 
maršalas išvadino Septickį ir jo 
bendrus “psia krev”. Duelius, 
suprantama, buvo pavojingas 
tik varnoms. Abu garbingi vy­
rai, pašaudę į orą, padavė vie-| 
nas kitam rankas ir dairysis 
vėl kur kokį kaimyną nugrobti.

Prisimena Vilniaus 
kiaušinius.

Prancūzų pusiau valdiškas 
laikraštis “Le Temps” apkalbe-

Lietuvos gyventojų 
cenzas.

Lietuvos valdžia paskelbė, 
kad nuo rugsėjo 11 dienos bus 
vedamas visų Lietuvos gyvento­
jų ir jų amatų surašymas, arba 
cenzas. Surašymo tikslams Lie­
tuva sudalinta į 24 apygardas, 
iš kurių 20 yra apskričiai o 4 
miestai: Kaunas, Šiauliai, Pa- 
nevėžis ię Ukmergė. Kiekviena 
apygarda bus suskaldyta į ra­
jonus,apimančius po vieną ar du 
valsčių. Rajonai dar eis į apy­
linkes, maž-daug po 750 gyven­
tojų arba 100 ūkių kiekvienas. 
Surašymo darbą ves studentai, 
valstybės tarnautojai ir kiti ata 
tinkami žmonės. Surašymas pri 
taikintas tam laikui kada ūki­
ninkai yra baigę laukų darbus.

Juozapiečių Seimas.
Newarke aną savaitę įvyko 

,šv. Juozapo Dąrb. Sąjungos sei- 
damas anglų pasiūlymą, kad mas, kuriamę (dalyvavo, sako-

I' liaudis, per Lietuvos pripažinimą padarė didelį žingsnį, iTaut^ Sąjungos Taryba paskir- ma, apie 50 Regatų. Svarbiau 
ištiesė ši respublika seseriškos Meilės ranką. Amerikos .Penėti Saaro nutarimai tie kad suteikta
pripažinimas liko mums istoriniu atsitikimu, kurio

. taip laukėme ir del kurio mes tiek spėkų, energijos, var-(administruoja“T.
nuo 
dar- 
mes, 

savo tikslo atsiekę, džiaugėmės pernai, džiaugiamės šie­
met ir džiaugsimės kiekvieną metą. Mes patys savo dar­
bi) žiedų pasidžiaugsime.

Dėlto labai pritinkamas daiktas, kad kiekvienoje 
mūsų kolionijoje būtų iparengta šiuo mėnesiu tam tikri 

/ apvaikščiojimai šitų sukaktuvių paminėjimui, ir prie tos 
.progos visuomet būtų pasiunčiama padėkos telegramai 

. Prez. Hardingui ir Valst. Šekit. Hughes. Tuose telegra- 
^n.muose, vienok, greta padėkos už Lietuvos pripažinimą, 

visuomet turi būti priminta, jogei meą dar ir daugesnio 
• iš Atinerikos laukiame, jogei mes laukiame jos užtarimo 

Lietuvai, kurt dar ir šiandien tebėra lenk-frančų inili- 
tarizmo naguose; mes turime priminti, jogei veik pusė 
Lietuvos tebėra okupuota lenkų banditų, kurie turi užė­
mę mūsų sostinę* Vilnių, ir jogei visa Lietuva ir kiek­
vienas lietuvis yra prisiekę niekuomet savęs neskaityti 

' liuesais, pakbl visos Lietuvos žemes bus atvaduotos. Ši­
tą turime pasakyti šituose apvaikščiojimuose drąsiai, 
liuosai ir energingai kaipo savo amžinųjų teisių reika­
lautojai ir už jas ipiasiryžę kovoti.

Teisinga ir teisėta drąsa yra visame pasaulyje ger­
biama, taip ji bus gerbiama ir Amerikoje, nežiūrint kas 
kaip antraip norėtų tvirtinti.

go ir pasiauka vinių dėjome po visą Ameriką dar 
1916 metų ir anksčiau. Mūsų, lietuvių amerikiečių, 
bai apsivainikavo skaisčiais rezultatais ir dėlto

mes , slėnio administraciją, prisimi-1vieta iš šveicąrijos atvykusiam 
nė ir Vilnių. Mat tą Saaro slėnį .Kaziui Pakštui, ir paversti 

S. komisija, “Darb.” ant kooperatyvių pa- 
kurią valdo francūzai, Franci-[matų. Po tuo, vardu slepiama 
jos naudai. Ta komisija išlei- .korporacija, į kurią turės pri- 
do tokį įstatymą, kad nevalia klausyti kiekvienas prisirašan- 
rašyti apie ją. Tas papiktino tis prie ‘ju'ozapiečių narys, su- 
net anglus. O gyventojai taipgi mokėdamas už Šerą $5.00. Nau- 
sukilo. Todėl anglai pasiūlė T. j u prezidentu išrinkta Pakštai, 
S. Tarybai paskirti komisiją kurį Tautos Fondas lįlido į 
patyrinėti savo pirmykštę ko-.mokslus su tikįslu prirengti Tė- 
misiją. Poincare gi oficialiai at- vynei inteligentą. Bet ta Tėvy- 
sakė, kad T. S. Taryba neturi nė, matyti, kaž-kaip persikrau- 
galios tą daryti. Puiku!

“Le Temps” gi sako:
“Kaip Tautų Sąjunga galinto, kun. Kemėšiaus.

stė per Atlantiką į Ameriką, 
arčiaus prie kito gilaus patrio-

Liepos 4-ta Ir Bing-Bang Patriotizmas
Tik ką apvaikštinėjome mes čionai, Amerikoje, di­

deles svarbos valstybinę šventę — Liepos 4-tą dieną, ku­
ri yra labai reikšminga šiam kraštui ir kiekvienam pi­
liečiui, kaipo pain in ėjimas 147 metų sukaktuvių, kaip 
ši šalis pasiskelbė laisva ir neprigulminga valstybe. Tai 
didelė patriotinė šventė. Kas metas ji yra 'apvaikštinėja­
mą su tam tikromis iškilmėmis, demonstracijomis, pa­
rodomis, prakalbomis, muzikomlis ir kitokiais kultū- 
rinais džiaugsmo /pareškimais.

Tačiaus vargas būna, kuomet išmintingą patriotiz­
mą neišmintingi “patriotai?* savotiškai ima panaudoti. 
Prie visų iškilmių, po visą Ameriką randasi kasmetas 
tam tikras žmonių elementas, kuris paverčia šitą dieną į 
žiaurią ir barbarišką orgiją, būtent šaudymą ir visokių 
plaišinių vartojimą. Metas į metą tūkstančiai žmonių 
būna per tą dieną sužeidžiama, padaroma visam amžiui 

■ ąuluošeliais ir net visiškai užmušama. Taip va Amerikos 
Medikų Draugijos laikraštis suskaitė tik penkerių metų 
apvaikščiojimus Liepos 4-tosios, būtent nuo 1903 iki 
1907 metų ir ra/do tuo periodu 1,153 žmones užmuštus, 
2Į,520 sužeistų po* visą Ameriką. Iš šitų buvo 88 žmo­
nėms akys visiškai išdegintos, o 389 regėjimas amžiui

sugadintas; 308 žmonės neteko rankų, kęjij ir kitų kū­
no dalių, o ,1067 netoko pirštų. Tai tik vieno 5 metų 
periodo! Kiek pražuvo žniėnių iD’aemus metų desėtkus/ 
dvadeset’kius ir daugiau per tą ištisą 147 metus Ameri­
kos Neip’riguhnybės! Atrodo, lyg kokis pątrakimas: jei­
gu nėra kora, tai per ramybės ir džiaugsmo apvaikščioji­
mus vieni kitus žudosi ir luošinasi...

Daugely valstijų jau nuo kiek metųį eina agitacija 
šitas karna vali j a<s sustabdyti. Daug jau išleista įstaty­
mų, kad tą dieną uždrausti pardavinėjimą visokių plai­
šinių įr feierverkų. Pasekme to pereįtą dešimtmietį Lie­
pos 4-ta diena būdavo ramesne ir nereikėdavo pilie­
čiams bėgti tą dieną iš miesto nuo ausis kurtinančių 
šaudymų. Bet šiemet vėl šita ugnies orgija apsireiškė 
Šiemet per Liepos 4 d. užmuštų žmonių buvo po visą 
Ameriką skaičius siekia į 40. o sužeistų į 200. Tai dar 
tik parėję žinios iš 1'6 valstijų., O kur visa plati Ame­
rika ! ?

Laikraščiai (pradėjo rašyti, — ir rašo visai teisin­
gai, — kad šitas orgijas pamėgo ne patys apšviestesni 
amerikonai, bet... foreigueriai, svetimtaučiai. Ne vienas 
šituos žodžius skaitydamas patvirtins teisybę, kad tą die­
ną užėjus kvartalą, kur apgyventa žydais, o ypač italais 
ir airiais, nuo ugnies ir parako oras smirdėjo iki pa­
dangės, ir baisu buvo praeiti, kad netaptum sužeistas, 
o gal ir net ant gatvės kad neišsitiestum...

Čia jau nebe patriotizmas, bet ‘‘bing-bang” patrio­
tizmas”. Juo giliau žmonės sau į galvą įsidės, kad šitą 
dieną vartoti plaišinius yra išjuokimas pačios dideles 
šventės, tuo dėkingesnė bus visuomenė pačiai savo žmo­
nijai. Laikas jau paliauti darius gešeftą feierverkų fab­
rikams, ktirie iš žmonių gyvasčių ir kraujo sau milionus 
dolarių ka^. metas po visą Ameiriką susipila.

Kiekvieno /piliečio iiriedermė šitą barbarizmą po 
visą Ameriką išjuokti, boikotuoti, ]>erspėti, valdžiai į- 
duoti ir visokiais būdais jį naikinti. Nes tai yra bar­
barizmo’liekana. ’»

Palapinėse arabų vado Drąsiojo Osmano bu­
vo ašaros ir raudojimas. Osmanas buvo galingas 
šeikas (karalius), po visą Arabiją garsus skais­
čiais žygiais atliktais laike begalinių karionių, 
kuriose plaukė visas jo gyvenimas. Be to vienas 
trečdalis Didžiojo Tyryno priklauso jam. Dar 
prie to jis buvo garsus, kaipo savininkas vieno 
žirgo — tokio kuriam lygaus nebuvo spėkose ar 
greitume visoje šaly — kuris galėjo nešti ant 
savęs tris vyrus kur kitas teneštų vieną.
• Paprastai būdavo, kad ant šio žirgo Osma­
nas jodavo į kovos tirštį, kur kaudavosi, lyg žir­
gas ir žmogus būtų išvieno. Bet dabdr Osmanas 
mušė savo karžygišką krūtinę, draskė drabužius 
ir balsiai raudojo iki vadai jo pulkų atbėgę nepa­
sakė, kad atvykąta tautelė panaši į jo, ateinanti 
procesijos maršui raudodami kaip ir jis.

Vos pabaigė tą sakyti, kaip prie palapinės 
durų atsiūbavo Linksmasis Mustafa — ginklo 
draugas Osmanui. Vos tik abu Šeikai užmetė 
akis ant vienas kito, kaip susiėmė į glėbius ir 
pradėjo raudoti drauge.

O Mustafa buvo galingas šeikas — garsus 
po visą Arabiją ilgomis ir puikiomis savo puoto­
mis, amžinais bankietais, kuriuose plaukė jo vi­
sas gyvenimas. Kai-kada žmonės jį vadindavo 
“Didžiu”, dėlto, kad jis buvo didesnis ir dužes­
nis negu kiti vyrai, ir apie juosmenį saikavo 
daug, daug pėdų — ir jam priklausė vienas treč­
dalis Didžiojo Tyryno.

Bet už vis labiau Mustafa garsėjo už turėji­
mą tūlo vergučio — virėjo Perso — nes visoje 
šaly kito tokio nebuvo. Karaliai, karalaičiai ir 

. kunigaikščiai atvykdavo iš toliausių kraštų, kad 
paragavus jo rankų darbo talentų. Bet štai jo 
linksmasis ponas, suėmęs į rankas Drąsųjį Os­
maną, garsiu balsu raudojo iki vadas pulkų ne­
atbėgo pranešti, kad vėl atvyksta būriai panašūs 
į jų, einanti procesijomis ir raudodami kaip ir 
jie. Vos pabaigė kalbėti kaip į palapinę įsiūbavo 
Jokūbas Gražuolis — o Jokūbas buvo galingas 
Šeikas. Vos pirmieji du jį užmatė, tuoj aus pasvei 

į kino kaip brolį ir dabar visi trys, susiėmę į glė- 
. bius, pakėlę akis raudojo drauge.

Skersai ir išilgai Arabijos Jokūbas buvo 
i garsus melancholine grožybe savo didelių, tanj- 
t šių akių, poetišku sužavėjimu savo kalbas, ir ajn,- 
t žinu varsotu, muzikališku, kvėpalingu grakštu- 
į nju, kuriame plaukė visas jo gyvenimas, — be 
. to jis irgi valdė paskutinį trečdalį Didžiojo Tyr- 
L yno. Bet užvislabiausia jis buvo garsus kaipo 
. savininkas skaisčios Gruzinkos, kurio’s negučiai 
. buvo rausvesni negu visos rožės Persijoje, o ku- 
. rios blakstienų ilgį ir gražumą visi Arabijos po- 
. etai bandė aprašyti ir neįvalibjo.

Bet dabar jos ponas, kuriam visi užvydėjo, 
laužė savo puikiąsias rankas ir raudojo iki Osma- 

. nas galų gale surinko tiek minčių, kad pradėjo 

. kalbėti ir pasakė:
“Atpasakosiu aš jums savo nelaimę,*o bro­

liai' mano, ir jūs taipgi taip darykite — bet pa- 
. laukite iki aš pabaigsiu — nes širdžiai pasunkė­

jus, yra gerai ją palengvinti.” - .
Ir kiti atsiliepė: “Taip, darysime taip kaip 

sakai.” -
“Kaip jūs jau žinote,” pradėjo Osmanas, 

“Šitoje Tyryno daly nebuvo kito taip gerbiamo 
kaip aš — dėlto, kad mano siela mylėjo karą ir 
jame aš džiūgavau. Po visą šitą mūsų Tyryną 
žmonės dainavo apie mano skaisčius žygius, ir aš 
buvau tris sykius palaimingas. Bet vieną dieną 
atėjo prie mano palapinės durų nepažįstamas 
svečias su melsvom akim — lig kalnų turkėzas. 
Melsva-akis svečias pasakojo apie keistas šalis 
ir dar keistesnius įpročius. Ir kada aš paklau­
siau, kur yra jo gimtinė, tai jis pradėjo kalbėti 
apiA v’>fą Nevz Yoi’kas, apie palocių
’"''dinamą Sing Singu, kuris turėjo neįveikiamo 

i rHūirmn ringas ir nesuskaitomą daugybę kam- 
I barelių, į kuriuos buvo lengviau įeiti negu išeiti, 
ir ten jis esąs praleidęs daugelį savo gyvenimo 
metų.

“Ir aš, pamanęs jį esant karališko gimimo, 
daviau jam prieglaudą. Jis-gi atsimokėdamas 
linksmino mane pasakojimais, ir pramokino ma­
ne vieno lošimo — stebūklipgo — su kortomis, 
taip kaip tiktai netikėliai (tai yra: ne musulmo­
nai) grajina. Del to lošimo aš pamiršau viską — 
ginklų skambėjimą, ir net maistą. Prie to, pasi­
gyrimo valandoje aš prisiekiau, kad aš buvau 
geresnis lošėjas. Mes ėmėme lošti. Stoliai augo 
augštyn — ir kvailoje valandoje aš pastačiau sa­
vo Arabišką žirgą. Dėja! jis išlošė — ir, joda­
mas savo laimikiu, anksti dar prieš aušrą sekan­
čią dieną dingo iš mano akių. O, nelaime, mano, 
nelaimė, nes be to žirgo karžygis yra menkas. 
Aiman! jau nėra mano Arabiško žirgo — ir aš 
daugiau kariauti nebegalėsiu.”

Tada Linksmasis Mustafa suraudojo balsiai 
ir tarė: “Mano nelaimė dar didesnė. Klausykite, 
broliai, o aš papasakosiu. Kaip jūs žinote, mane 
rubežiuose nėra už mane garsesnio delei mano 
bankietų ir mano iškeliamų puotų, del saldžių 
mėsų, taipgi del kilmės ir garbingumo dalyvau-

jančių svečių. Mano gyvenimas buvo linksmybių | 
gyvenimas, ir aš buvau tris syk palaimingas. Bet 1 
vieną dieną prie mano durų atėjo melsva-Akiš I 
nepažįstamas svečias — jo akys buvo kai jūra 1 
vasarą. Tas mėlynakis svečias buvo linksmo bu- | 
do ir pasakojo apie keistas šalis su dar keistea- | 
niais įpročiais. Bet kada aš paklausiau apie jo ■ 
gimtinę, jis pradėjo pasakoti, lyg apie rojų, apie I 
vietą vadinamą Koni-Eiland, ir aprašė jos puiky. 3 
bes juokingoje ir linksmoje formoje.”

4Tr aš, pamanęs jį esant linksmu draugu; I 
daviau prieglaudą. Atsimokėdamas jis man dai- I 
navo dainas savo krašto — tokias, kurias jis | 
vadino džiazinėmis — ir gyvenome mes kaip bro- * 
liai iki j is nepramokė mane lošimo — stebuklui- J 
go — tokio, kurį po teisybei tik žmonės iš galvų 
išėję lošia. Nes galų gale ir aš netekau proto, net 
puotavimas nebemielu pasidarė, nes įvairūs val­
giai nebeteko man skonio. Nieko daugiau neda­
riau per ištisas dienas kaip tik kortas dalinau 
ir kaladę kirtau. Ir vieną dieną, pasigyrimo va­
landoje, aš prisiekiau kad geriau už jį grajinu. 
Mes ėmėme lošti; stoliai augo ir augo — iki 
kvailįavimo valandoje aš pastačiau savo Persą 
vergutį, brangiausį turtą iš mano visų turtą! De­
ja! aš pralošiau — ir dar prieš aušrą sekančio 
ryto dingo mano garsiausias virėjas kartu su jie- 
ištikimiausiu iš mano draugų. O! kokias puotas 
jis gabiai mokėdavo sutaisyti! Ir ar ne Persams 
priklauso slapta, kaip padaryti cinamono sriuba- 
tę Dėja! aš praradau savo Iranietį virėją! Ai­
man! — nes jau niekados nebepuotausiu dau­
giau.”

Bet Gražusis Jokūbas laužė rankas ir tarė: 
“Mano nelaimė dar didesnė. Paklausykite, bro­
liai, ir papasakosiu. Kaip jūs žinote, mano kraš- 

’ te nėra kito tokio garsingo kaip aš savo skonio 
prie visko kas yra puikaus ir gražaus. Niekas

> manęs nepralenkė visoje šalyje varsa ir švelnu­
mu mano šilkų, brangumu jnano deimantą, sal­
dumu mano kvepalų. Bet užvislabiausia man

, žmonės užvydėjo už turėjimą savo vergų tarpe 
, moterį neapsakomos grožybės. Visoje Arabijoje
> nėra kitos tokios kaip ji. Joje mano akys matė 
, visus šio pasaulio tobulumus — todėl aš buvau

palaimintas tris sykius. Bet vieną likimo nulemtą 
dieną prie mano durų atėjo nepažįstamas su mė­
lynomis akimis — mėlynomis kaip dangus pa*

> vasarį. Tas svečias papasakojo apie keistus 
kraštus ir dar keistesnius įpročius. 0 kada aš 
paklausiau apie jo gimtinę, tai jis pasakojo lyg 
apie palaimfingiausį kraštą vietą vadinariią Bow-

. ery. ' , ||

“Ir aš, patėmydamas tik melsvumą jo akių
• — kurios buvo it tik ką gimusio kūdikėlio
i viau prieglaudą. O atsimokėjimas jis dainavo
■ meilės dainas savos šalies. Prie to jis pramokė 

mane lošimo — stebuklingo — tokio, kurį,te* 
galėjo dievaitis išrasti — ir tuo lošimu aš tapau

» sužavėtas, pamiršdamas visus dalykus, pradfc
■ dant kvepalais, baigiant varsa savo drabužių:
> net šypsą gražiausios Gruzinkos pamiršau, pa­

likdamas ją vieną nuobodžiauti. Neigi norėjau
• daugiau kaip pirma ištisas valandas sėdėti ir
■ žiūrėti įjos perlais aprėptą paveikslėlį, kurį visa-’
■ dos nešioju apie kaklą, bet vietoje to, troškau 

amžinai laikyti rankoje kortą, ant kurios buvo
• užtepta bjaurus veidas velnio, kurį nepažįstamas 

svečias vadino “džiokeriu.” Ir vieną prakeiktą
, dieną aš prisiegavojau esąs geresniu grojiku nio*
• gu jis. Ėmėme lošti, statydami vis didesnius ir 
’ didesnius stolius — iki kvailo pasiutimo valando­

je aš pastačiau savo neįkainuojamą vergę. Dėja! 
jis laimėjo — ir dar toli pirm aušros sekantį ry-| 
tą jis dingo pasiimdamas ir merginą. 0 vargas!į 
tokios nėra kitos Arabijoje. Aiman! — mano 
saldžioji Gruzinkė — nes aš jau niekados nebe­
mylėsiu daugiau!”

Ir Drąsusis Osmanas — Linksmasis Musta­
fa — ir Gražusis Jokūbas — visi sykiu sušuko 
balsiai ir ėmė raudoti, draskydami drapanas: Ji

“O, kam mes lošėme pokerį — lošėme pė-’ 
kerį ?!” Vertė V. i

o- •o- -0

JAL

Norėčiau aš tave tik vieną mylėti, 
Aukoti tau širdį aš savo jaunutę, 
Į tave širdinga tik meile kalbėti 
Ir skrist su svajonėms į skaisčią saulutę B

Iškilti berybėn, į laimės kraštelį, 
Klajot su svajonėms su meile šventa, J- 
Pavirtus j mažą skrajūną paukštelį I 
Ir čiulbant dainelę paguosti tave.

Kaip brangios man būtų tos erdvės berybės, 
Jei tavo svajonės skrajotų kartu, 
Jos taptų tik laimės ir džiaugsmo platybės, 
Jos būtų mums laimės skelbėju tikru.

Kybartai-Kaunas. — Pr. Jonaitis.
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Įvairus Straipsniai
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
Rašo Čim-Čymas

(Užbaiga)
VIII Jūra — Uostai

Galiaus išėjome į jūrą, — 
taip sakant, užkariavom jūrą. 
Mano pranašauta Klaipėda ir 
šventoji, ir viena ir kita yra. 
Antrąjį uostą šįmet pradės sta­
tyti; dabar įvairūs specialistai 
planus uosto peizoja. Buvau už­
kviestas ir aš nupeizoti planą; 
bet jau man bus gana, išplūdu­
siam mūsų valdžią už nesi judi­
nimą su uostu; ir kuomet pasi­
rodė, kad uosto kasimo specia­
listų yra daugiau, 
tai aš ramus ir ne 
nesikišiu.

negu reikia, 
į savo darbą

neoficialiam

kia mums užimti Liepojų...” A- 
bejoti šiam sumanymui, norin­
čių neatsirado...

Jūrininkų, pasirodo, turime 
daugiau, negu reikia; o kapito­
nų užteks kokiai penkiolikai lai 
vų. Na, vyručiai, pradžia pui­
ki ir laivai greitu laiku atsiras, 
ir tada tai viskas atpigs Lietu­
voje, ir mūsiškiai svieto pama­
tys, kiek tik kuriam bus noro. 
Taigi, toje srity perspektyva — 
geresnės nereikia. Jūs, ameri­
kiečiai, taipgi užpakaly nepasi­
likite, nors porą laivų įsitaisy­
kit ir plaukit į Klaipėdą; 
jus sutiks su džiaugsmu.

Ix. Užbaiga
Pritrūkęs poperiaus, turiu 

traukti šias savo pastabas,
nupirksiu naują poperįaus par­
tiją ir apsidirbsiu su savo stu­
dentiniu darbu, kuris rašant 
pastabas, pats nesidirba; rašant 
studentinį darbą į “Vienybę” už 
mane niekas nerašo, tai gi pri-

čia

KAIP KUNIGAS SVIETIŠKI 
INTELIGENTĄ SKANDINO

Ne Romansas, tik šių dienų 
istorija

del keleto
kad mes

Ideale Kūno Kultūra Lietuvių Tautai
Lietuvos šaulių Fizinis Lavinimas L':

ybas laužė rankas iii t 
idesnė. Paklausykitel | 
aip jūs žinote, M Į | 
•singo kaip aš savo į r 
uikaus ir gražaus. S I 
aje šalyje varsa irb| | 
?umu piano deimaniĮ Į 
. Bet užvislabiauai i | 
turėjimą savo vergi)i I 
grožybės. Visoje Anį | 
p ji. Joje mano akyu | 
Dūlumus — todėl m Ii I 
[s. Bet vieną likimo i | 
i atėjo nepažįstamas i į 
nėlynomis kaip daugi į

papasakojo apie Ii į 
esnius įpročius. 0 te • 
imtinę, tai jis pasakoji | 
iraštą vietą vadinamai [ •

Buvau viename 
jūreivių susirinkime; mat buvo 
pasklydę gandai, kad šventąją 
norį latviai paimti. Tuoj čia pa­
sigirdo įvairių nuomonių; trijų 
pėdų augščio laivo kapitonas, 
Port-Artūrą nuo japonų per sep 
tynius mėnesius gynęs, be mė­
tydamas minas ir beveik kas na sieina dirbti ir su viena ir su 
ktį eidamas į atakas su visa 
eskadra įnešė propoziciją gana 
gudrią ir nereikalaujančią jo­
kios abejonės: “Jeigu latviai 
bandys užimti šventąją ir Palan 
gą, tai kaipo atsakymu, — rei-

nu 
iki

antra ranka. Pasitikiu, kad kuo 
met numirsiu, tai broliai ame­
rikiečiai pušinį kuolą ties mane 
kapu nepašykštės įkelti, gerai 
atminčiai savo nenuilstamo Tau 
tiečio.

Išsiveržimas Vulkano Etna

amas tik melsvumą ji 
ką gimusio kūdikelio- 
atsimokėjimas jis b 
šalies. Prie to jis 

būklingo — tokio, te į 
iti — ir tuo lošimu ill | 
.mas visus dalykus, | g 
giant varsa savo dffi | 
os Gruzinkos pamina, 
nuobodžiauti. Neigi fl 
v ištisas valandas ėž 
įprėptą paveikslėlį toj1 
įklą, bet vietoje to, 0 
ko j e kortą, ant ta

Nesenai nutikęs išsiveržimas 
į vulkano Etnos yra grynai to 
, kalno asmens dalykas, nesuriš­

tas su jokiu kitu kalnu apylin­
kė j,net ne su Vežu vi j d ir Strom 
boli, esančiu netoliese. Taip pa­
sakoja Dr. Henry S. Washing­
ton, vulkanų ekspertas, tarnau- 

.V7<jųs Karnegio . Geografinėj er La- 
batorijoje.

Etna paprastai išsiveržia su 
kažkokiu nereguliarišku regu- 
liariškumu, ir kaikada jos iš­
siveržimai sutampa su Vezu- 

Vienok Etna yra kalnas 
Vezuvijus 

sistemos

iokeriu.” Ir vieną pni 
au esąs geresniu gi$

nas žmonėms žinomas išsiver­
simas Etnos įvyko 693 metuo­
se pirm Kristaus, ir apie jį 

1 kalba Aristotelis bei to laiko 
Romėnų ir Graikų istorijos. 
Nuo to laiko žinoma, kad išsi­
veržimai nutikdavo gana taisyk 
lingai, nors per Viduramžius 
jokių rekordų* nebuvo vedama.

Pradėjus su 1669 erupcija 
(išsiveržimu), kuri buvo viena 
iš didžiausių, tapo išskaičiuota 
kad Etna yra išmetusi apie ku­
binę mylią lavos. Nekurie išsi­
veržimai, kaip 1169, 1669 ir 
1693 metų, nunešė daug gyvy­
bės, kadangi suminkštėjusi la­
va pakalnėse vulkanų yra vie­
na iš derlingiausių žemių ir 
todėl tirštai apgyvenama.

Vulkaninis veikimas Vidurže­
mių jūroj pakrantėmis neturįs 
jokio ryšio su išsiveržimais nu­
tinkančiais Pacifiko vulkanuo­
se, arba su žemės drebėjimu 
Persijoje ar kitur. Nors apie 
vulkanus mažai žinoma, bet tik­

(Įdedame šį raštą 
priežasčių: 1) dėlto, 
Škotijoje turinle daug “Vieny­
bės” skaitytojų; 2) dėlto, kad 
tai yra savo rūšies dokumentas, 
kaip mūsų gadynėje laisvas in­
teligentas gali visko susilaukti 
nuo kunigo, kuriam nenusilenkė 
tarnauti; 3) dėlto, kad šis in­
teligentas yra mūsų sandarbi- 
ninkas. — Redakcija).

------- e-------- 
Atviras laiškas

Gerbiamoji Redakcija: —
Šiuo nuoširdžiai prašau švęs­

tos teisybės vardan duoti vie­
tos jūsų gerbiamam laikrašty­
je išaiškinimui nekurio reikalo, 
kuris giliai liečia mano asme­
nyje Škotijos (Didžiojoj Brita­
nijoj) lietuvių visą kolioniją.

Reikalas — sekamas.
Škotijoj leidžiamas kunigo Pe 

trausko laikraštis, vardu “Iš­
eivių Draugas”, kuris yra bu­
vęs “Britanijos L. R. K. Darbi­
ninkų Sąjungos” organu ir da­
bar likęs privatine kun. Pe­
trausko nuosavybe, savo 21 nr? 
L m. įdėjęs čia paduodamąjį 
šmeižimą vardu “Kaip pasiklo­
jo taip išmiegojo,” mano asme­
nyje apšmeižia didžiausiąją ško 
tijos elituvių didžiumą.

šmeižimas skamba šiaip:
“Iš patikimų šaltinių sužino­

jome, jog pil. L. Vitkauskas an 
tIu valdžios 6 gegužės išdepor- 
tuotas Lietuvon. Pasirodo, jog 
valdžios atstovai keletą sykių 
prie jo lankėsi, pranešdami jam, 
jog kaip anglų valdžius dar pe­
reitais metais tapo išaiškinta, 
jis turi išvažuoti, o jei geruo­
ju neišvažiuosiąs, tuomet
prievarta išvežšią. Vienok pil. 
Vitkauskas tik juokėsi iš to, 
manydamas, kaip jis pats rašė, 
jog galima būsią išsiderėti, ir 
galop, kaip “inteligentas” davė­
si, save už pakarpos imti ir prie 
varta išvežti. Kad jis savo Ožiš­
ką atkaklumą ir mėgimą suiru­
tes daryti jau užtektinai paro­
dė, čia tik daugiaus reikia kal­
tinti jo neprotingus patarėjus, 
kurie jam patarė geruoju neva­
žiuoti ir net aukas jam siuntė, 
žinoma, tokiu savo elgimosi lie­
tuvių vardą anglų akyse nema­
žai gadino, o tuo pačiu ir sau 
kenkė.

“Galop, kiekvienas taip daro, 
kaip jam tinka, tik kam kitiems 
skriaudas daryti? Negana to. 
jog iš kun. Petrauskio gavo 12 
svaru kelionei Britanijon, kuriu 
ne tik nė peno negrąžino, nė 
ačiū epasakė, bet sakėsi nieko 
apie tai nežinąs, bet dar ir ke­
lionei Lietuvon sugrįžti iš Są­
jungos draugijos 10 svarų išvi­
liojo, prižadėdamas pats išva­
žiuoti ir nemalonumų nedaryti, 
bet ir 10 svarų paėmė ir dar 
veltos kelionės laukėsi. Tos ”ci- 
ciliko” suktybės rodos turėtų 
būti visiems aiškios.”
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maloniausias laisvalaikio darbas nykiais žiemos 
vakarais bus žiemos ęportas, nes šiuo sportu ga­
lima verstis bendrai, jaunikaičiams su mergaitė­
mis. Bet tenka jau šią žiemą ir,vyrams sunaudo­
ti sportinės literatūros nagrinėjimui, kad pava­
sarį būtumėm visai pasirengę imti tam metų 
.alkui (sezonui) tinkamų mankštymų.

Be žiemos sporto, būtinai reikia imtis ir 
švedų auklėjamosios gimnastikos, judamųjų žai­
dimų ir bokso. Gimnastikai reikėtų skirti 2 kar­
tus savaitėje po 1 valandą, žaidimam 1 kartą, ir 
joksui 1—2 kartus. .Bokso pamokos daryti ge­
riausia būtų atskiromis dienomis, bet vieną kar­
tą galima įvesti ir po gimnastikos darbų. Taip 
patariama daryti todėl, kad boksas paprastai 
pradžioje smarkiai vargina, nes apima tuos rau­
menis, kurie gyvenime gana vienašališkai veikia.

Kostiumas: ilgos, melsvo ar juodo triko kel­
nės (galima ir trumpos lig kelių kelnaitės), bal­
ti triko marškiniai be rankovių ir išpjauta api- 
kakle. Batukai be kurkų (geriau kurpės).

Gimnastikai ir žaidimam sudaromos grupės 
tais pat pagrindais, kaip ir moteriškėm. Prieš 
pradėsiant mankštytis reikia pasirodyti gydyto­
jui. Gera būtų turėti kiekvienam būriui savo gy­
dytoją — šaulį, kurs dovanai sektų fizinį šaulių 
sportininkų vystymąsi ir sveikatos stovį.

— Vyčiai ir vytės, amžiuje 12—15 metų, tu­
ri sudaryti atskiras grupes gimnastikai, žaidi­
mam ir boksui. Vyrai — šauliai (rikiai ir sau-
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pats sau, kuoąiet 
priklauso prie visos 
vulkanų nusidriekiančių palei 
Albano kalnus. Kiti sistemos 
nariai jau mirę ir miega senai, 
bet Vezuvijus dar gyvuoja. Kad 
Etna ir Vezuvijus nepriklauso 
prie vienos kalnų šeimynos, į- 
rodo skirtinga kemiška sudėtis 
jų lavos ir išmetamų gazų. 
Stromboli taipgi yra kalnas 
pats sau, o kadangi jis veik kas
dien rūksta ir išsiveržia poma-Įra yra, kad kiekvienas lavą (su- 
žu, tai visados sutampa su Et- virintą akmenį) semia iš kaimi- 
na ir Vezuvijų. Įnystos, gali būti netoliau kaip

Etna yra kalnas senesnis už už dešims mylių po žemės pa- 
* Ledų Gadyne, ir nuo to laiko | viršiaus. Na, o žemės drebėji- 

periodiškai veržiasi. Pietryti- mai nors ir nutinka kartu su 
niame krašte kada tai šenai bu- vulkanų išsiveržimu, paprastai 
vo tokis išsiveržimas, kad pasi- (kjla iš visai skirtingų priežas- 
darė platus, gilus slėnis. Pir- čių.

jį įgaliavo Br. L. R. K. Darb. 
S-gos visuotinas atstovų suva­
žiavimas tai padaryti.. Tos są­
jungos suvažiavimai jau nebe 
pirmą metą reikalavo sau inteli- 
gentinio žmogaus atšaukti iš 
Lietuvos, kuris būdamas pašau 
liniu žmogumi pavaduotų dva­
siškį nuo tokių pareigų kaip ve­
dimas administracijos ir t. p., iri 
duotų progą jam laisvai atlikti 
visas pareigas savo srity j. Tuo 
užvaduotoju išsirinkta kviesti 
manę, bet, kai buvo žinoma, 
kun. Petrauskas prieš savo 
tai išpildė, ir todėl — su 
tikru neatsargumu.

Nieko nežinodamas apie
žiavimo bei apsigyvenimo D 
Britanijoj teises, aš tik gavau 
nuo kun. Petrausko pranešimą, 
jog kelionę jis parengs, ir štai 
gaunu pakvietimą ateiti Užsie­
nio R. Ministerijon Kaune, kur 
likau išklausinėtas ir mano vyki 
mui D. Britanijon išduota di­
plomatinio kurjero pasas. Mat 
imigravimas D. Britanijon yra 
uždarytas ir svetimšaliai tėra į- 
leidžiami tik atskirais leidimais, 
kuris, be abejo, būtų gautas, jei 
gu mano įgaliotašai kvietėjas
būtų norėjęs tai padaryti, arba,' &ai) amžiui nuo 16 metų ir vyresni gali imtis 
jeigu jį įgaliavusieji būtų pa-1 bokso bendroje grupėje, tik ta sąlyga, kad jau- 
tys reikalą atlikę, nes panašiais x--- - ~ K
atsitikimais, kur yra imigrantui 
pilnai užtikrintas užlaikymas 
be valdžios pagelbos ir kurio 
darbas toj šalyj yra nepamaino­
mas (prekybos, meno, švietimo 
— šiame atvejyje švietimo), to­
kie imigrantai yra įleidžiami • 
tik čia dalykas Slėpėsi daug gi 
liau: jeigu jau aš būčia labai, 
labąj kunigui patikęs, tai jis bū 
tų padaręs pastangų mane pa 
likti neapribotam laikui škoti 
joj, ką žadėjo ir mūsų ątstovy 
bes Londone įarys pil. Ginei­
tis padaryti paimdamas mane 
diplomatinio ktrfjero pasą ir iš­
duodamas mari 3 mėnesiams liū 
dymą, su kuriiid aš turėjau vie­
tinėje valdžioj užsiršegistruoti; 
pagaliaus nė būti kitaip nega­
lėjo, nes ir kunigąs sutaręs su 
pil. Gineičiu ir pil. Gineitis iš­
rūpinęs man diplomatinio kur­
jero pasą aiškiausiai žinojo, kad 
aš Škotijos lietuvių, esu kviečią-’ 
mas, kaipo reikalaujamas pa­
saulinis inteligentinis žmogus 
neapribotam laikui. įKuni^ui ne- mankštymų grupes, 
patikus, aš galėjau būti palik-1 
tas be tolimesnio išsirūpinimo 
iš anglų valdžios pusės, ir pra­
slinkus liūdymo laikui galėjau 
būti skatiomas prieš įstatymu? 
esąs toj šalyj, kaipo įvažiavęs 
neapribotam laikui be tam tik­
ro leidimo.

nesni jų, būtent amžiuj nuo 15—17 m., mank- 
štytūs boksu laisvai ir nepersivargintų. Teišmo­
ksta svarbiausius bokso dėsnius, ir pakaks. Vy­
resni jau gali bent kiek treniruotis.

Ir iš viso imant, reikia kiekvienam šauliui 
įsidėmėti, kad gimnastika ir kitų rūšių mankšty- 
nės yra labai... kenksmingi sveikatai, jei nesilai­
koma svarbiausiųjų taisyklių. Keletą tų taisyk­
lų aš jau minėjau, dabar perspėsiu mankštyki- 
ės tik lig pirmo įvargio pojūčio!

Suprantamas daiktas, kad šitam rašiny ne­
galima visko atpasakoti, kas yra būtinai žinotina 
vadovaujant šaulių fiziniam lavinimui. Bet jau 
clysta tas, kurs pabūgtų imtis apibūdintu mank- 
stymų organizavimo, manydamas, kad jis pats 
nenkai tenusimano tame darbe, o ką jau be­
kalbėti apie atsakomybę. Ne. Reikia bendrai im­
tis to be galo naudingo darbo ir bendrai del jo 
atsakyti. Tuomet parinktieji grupių vadovai, kad 
ir menkai prityrę, bus naudingi r ne taip greit 
nusižengs prieš kūno lavinimo dėsnius. O jei dar 
bus kreiptasi į šaulių Sąjungos kūno kultūros 
reikalams instruktorių ir bus stengiamasi va­
duotis jo. nurodymais, tai ir visai bus gera. Ilgai­
niui tikėkimės turėti ir tam tikrų, kursų, kur

viena kūno kultūros; rūšis gali šiek tiek atstoti 
kitas. Tereikia labiau lavintis ir pratintis, kad ir 
pats veiksmo atlikimas būtų didesnis, tikresnis, 
greitesnis. ’ /

Aš numatau vieno kito nusišypsojimą, kurs 
reikštų nusistebėjimą del tų . visų mankštymo 
darbų nepritaikomumo vietoje, ypač sodžiuje gy­
venantiem šauliam ir šaulėm. Juk salės papras­
tai ten nėra, o lig miestelio 5—7 varstai; kad ir 
sekmadieniais nevisai patogu pasilikti mankšty- 
nėm ir žaidimam. Greit sutemsta, o namie lau­
kia būtiniausias ūkio darbas. Kitas reikalas mo­
kiniam ir miestų bei miestelių šauliam-lėm bei 
vyčiam-tėm. '

Negalima su ta pastaba dalinai nesutikti, be 
tenka truputį paabejoti ir'mum, ar jau visai ne- 
sunaudotinas sodžiuose čia patiektas žiemos dar­
bų planas. Pirmiausia galima įrengti čiuožykla 
ir įsigyti bent keletas porų pačiūžų, kurias pa­
kaitomis gali vartoti vi$i grandies šauliai-ės. Be 
to, laisvalaiky galimą, žaisti ant ledo “ripką” ar­
ba laidinėtis rogutėmis nuo artimiausio kalno, vi­
sa tai lengva įrengti, lengva ir draugai bei drau­
gės patraukti į linksmas, sveikas ir draugiškas 
pramogas. Svarbu pabūti žiemą arti gamtos, 
svarbu pakvėpuoti tyru oru ir atnaujinti kūną 
jaunu ir širdingu Juoku, klegesiu. Kad ir patys 
žiemos sporto darbai. def netobulo įrengimo ne­
visai patenkins,- bet Jau, pats bendravimas švie­
žiam ore dvigubai papildys kad ir stambius or­
ganizavimo trūkumus. Reikia tik vienam veik­
liam pradėti, kad ir kituose sužadinus įgimtą 
norą. t

Na, o po tokio bendro džiaugsmo senelės 
žiemos prieglobstyje — ar nepravartų šauliam- 
lėm susieiti į erdvesnę seklyčią, bei vietos mo­
kyklą ir išklausyti labiau apsiskaičiusio draugo 
bei draugės paskaitėlės apie sveikatos ir ilgo gy­
venimo taisykles. O, gal, kuris draugas galėtų 
parodyti vieną kitą gimnastikos mankštymą, gal. 
kuris mokėtų taisyklingai kvėpuoti, gal, kuris 
žinotų gimnastinį žaidimą, štai jau ir pprai va­
landų naudingo darbo! O jei dar bendrai užtrauk 
sime vieną-kitą dainelę, tai ir visai bus gera. Ir 
dainavimas lavina, plaučius,, tik dainuokim. Bet 
visa tai bus tikrai naudinga, jei kambarys Bus 
išvėdintas, nedulkėtas, neprirūkytas. Draugų, 
šaulių, kurie dar negali mesti rūkę, aš širdingai 
prašau bent pora valandų, kol būsite bendrai ir 
žaisite ir dainuosite nerūkyti!

Ir bendrai imant, aš laikau savo rūpesniu 
pranešti, kad rūkymas dirbant, o ypatingai ju­
dant ore, labai yra kenksmingas dalykas, ir 
daug kenksmingesnis, negu ramiam stovy. Su­
praskite patys: dirbant padidėja kraujo tekėji­
mas ir kvėpavimas, tuomet tabako nuodai (niko­
tinas) lengvai patenka į plaučių gilumą, ir tuo 
yra labai blėdingas. Bent šitą taisyklę pildykite!

Šventadienio vakarai — tebus sodžiaus šau-
I bent trumpą laiką norintieji galėtų pasidomėti (liam patogiausias laikas sportinės literatūros na- 
vadovavimo ’ klausimais. Tuomet jau šiek tiek ( grinėjimui. Vėl gi manyčiau, bent geriausia bus 
pramokę draugai šauliai daug sklandžiau ves bendrai, keliem suėjus tatai daryti. Ir knygu- 

x t i čių nevisiems reikės skyrium įsigyti, ir lengviau
Tai tiek del vadovavimo. Dabar del įrankių, suprasti.
visai paprastas dalykas, švedų gimnastika ’ Reiškia, tereikia tik noro ir pasiryžimo, oTai ___ - v . . - ,

yra galima ir be įrankių. Galop ir patys įrankiai žiemos laiką galime ir turime tinkamai sunaudo- 
yra taip paprasti, kad maž daug sumanesnis sta- * ti. Ir sodžiaus įr miestelių bei miestų šauliai, 
liūs juos gali pagaminti ir ne už labai augštą kai — les gali bendrais bruožais čia išdėstytą planą 
ną. Perspėju sumaniusius įsigyti paraleles sijas, vykdyti. Tik nemanykime, kad jeigu jau kuris 
(brusus), arba turniką. Mūsų įsitikinimu, tai ne ( mūsų yra pamėgęs futbolą, boksą, fechtavimą ar 

| patys būtiniausi įrankiai. Juos atstoja daug ge-(ką kitą, tai jau ir nebėra reikalingas kitų mank- 
resni, paprastesni ir pigesni įtaisai, kuriuos var­
toja švedų gimnastikoje.

Judamiesiems žaidimams tereikia keleto įvai 
raus didžio sviedinių, raiščių, kreidos, pitkos 

e (makorų).

manas — Linksmašsl 
Jokūbas — visi sykio* 
oti, draskydami draptf 
lošėme pokerį -1$

M
Dr. J. Basanavičiaus Laiškas

I ________________

■o----------o

JAI.

Vilnius, birželio 20, 1023.
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Gerbiamasis Tautieti!
Jau senai esmi skaitęs Jūsų

/e tik vieną mylėti, I
lį aš savo jaunutę, • 
tik meile kalbėti '•

ajonėms į skaisčią į

Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę išsipilk, — 
čia “Vienybe” jums padės 
Ir maloniai palydės.

Dėn, į laimės kraštelį 
vajonėms su meilei 
nažą skrajūną parf 
dainelę paguosti t>tt

man būtų tos erdvės^ | 

nes skrajotų kartu, 
ai mes ir džiaugsmo F* į 
s laimes skelbėju tib1.
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LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylą visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžią 
ir priima |*inigus del išskulinimo 
ant mortgedžiŲ nešančią šeštą 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolą ar invorstinti sa­
vo/ pinigus ant mortgedžią ant 
niyvMiįvybos (real estate) mies­

tuose,' lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and CounseUor-at-Law 

308-0-10 Coal Exchange Building 
(Cor. Rivor and W. Market St.) 

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

“Vienybėje” pasveikinimą, kurį 
balandžio 22 d. delei “Auszros” 
10 metų sukaktuvių buvote 
man paskelbę, bet tik vakar 
Jūsų susirinkime raštu išreikš­
tą tą pat pasveikinimą iš Kau­
no per Rygą apturėjęs, negaliu 
iškęsti, kad neištarus Tamistai 
ir visiems po tuomi adresu pa­
sirašiusiems New Yorko ir 
Brooklyno gerb. vyrams ir po­
nioms mano širdingiausį ačiū, 
jog dar manęs Vilniuje vargs­
tančio atsiminėt-neužmiršot ir 
savo palankumo išreiškėte žo­
džius. Dar kartą širdingai bro­
liams amerikiečiams už atmintį 
dėkodamas, Tamistai pačiam1 
kaip ir “Vienybei” linkiu ge­
riausios kloties, kad jai ypač 
kuo veikiausiai pasisektų tapti 
taip labai tautininkams reika­
lingu dienraščiu.

Tariu tikros pagarbos žodį 
Dr. J. Basanavičius.

Perskaitęs* tai, pamanai, jog 
minimas L. Vitkauskas kun. Pe­
trauskui, kuris yra šio šmeiži­
mo atuorius, visai nėra žino­
mas kodėl prįe jo turėjo prie­
kabių anglų valdžios atstovai, 
ir todėl iš šio gauni įspūdžio, 
jog L. Vitkauskas (tai esu aš) 
kaž-kuo tokiuo buvo tik anglų 
valdžiai nusikaltęs, kad ši net 
jį išdeportavo.

Baisi judošystė — žinoti vis­
ką ir netik kad nuduoti visai ne­
kaltą pašalinį aviną, bet dargi 
taip melagingoje šviesoj tikrą 
reikalą nušviesti! Ir tai daro ku 
nigas, lietuvis kunigas, kuris 
taip iškilmingai save vadina ško 
tijos lietuvių dvasios vadovu!

Štai kaip reikalas yra: perei­
tų metų pavasarį, aš — Vit­
kauskas Leonas, gavau pakvie­
timą iš Škotijos nuo kun. Pet­
rausko, tuomet — “Išeivių Dr- 
go” redaktoriaus bei adminis­
tratoriaus, atvykti ten būti jo 
pagelbininku laikraščio leidime. 
Kun. Petrauskas kvietė mane 
ne sau asmeniškai,1 bet — kad

Taip ir ištiko. Padirbėjęs 
prie “Išeivių Draugo/’ suradau I 
neaiškumu administracijos kny­
gose, delei ko nebuvo žinia apie 
pasidėjimą kai-kurių nevisai i 
smulkių .sumų įplaukose bei ne­
žinia delko įrašytų kai-kurių to- arba net bokso, patariama 10—15 m. žaisti krep- 
kių pat sumų išlaidose. Knygos šiasvydį, kuris yra aprašytas Kar. Dineikos ir J. 
už tą laiką buvo vestos kun. I Ereto knygutėje “Krepšiasvydis ir Kumščiasvy- 
Petrauskio, ir apie neaiškumus dis.” Krepšiasvydis yra reikalingas vieno kamuo- 
supažindinta jis pats ir laikraš- lio ir 2 krepšių. Labai malonus, gyvas, įvairus ir 
čio leidėjos-sąjungos centrą ko-1 
mitetas, kuris viską nuodugniai 
peržvelgęs nutarė mane paskir­
ti “L D.” redaktorium ir admi­
nistratorium, o kun. Petrauskui 
eiti savo tiesiogines pareigas.

Su centro k-to nutarimu tu- kurie tiktų žiemą, ypač salėje. Tai imtynės, fech- 
rėjau sutikti, o kunigas tuo- tavimas, teoretinis plaukymas, gąntelių gimnas- 
pat liko priešu visos minėtos tika ir dar šis tas. Bet protingiau bus imtis ma- 
sąjungos, ir kiek kur galėjo žiau ir įvykdyti, negu daug apžioti ir veik nieko 
prięš ją, ir mane kartu, kovojo, kaip reikiant nesunaudoti. Sakysim, jei nėra vie- 
Tuo, žinoma, atsarga padaryta 
su diplomatinio kurjero pąsu pa 
sirodė kunigui reikalinga, ir. jis 
tik tame turėjo viltį, kad ma­
no liūdymo galei išsibaigus, aš 
būsiu priverstas tą šalį apleis­
ti, o jis, prieš sąjungos norą 
vėl atgaus vietas; bet Britani­
jos valdžia, matyt tikėdamosi, 
kad atstovybė vistiek kreipsis į 
ją del leidimo jos atšauktam ir 
apgyvendintam piliečiui ten ap­
sigyventi, nieko domės į mano 
buvimą toj šalyj nekreipė, o aš.šiasvydį. Sudarykim pastovias komandas, kurios

(Tąsa ant 6-to pušį.) susižaidę jau galėtų rungtis. Bendrai imant, kiek

štynių. Ne! Mes turime stengtis imtis visų priei- 
I namų sporto ir gimnastikos dalykų. Tik tuo 
du bus galima laiduoti, kad mūsų kūnas bus 
presnis ir gražesnis. # B

■o

bū- 
sti-

Prieš ir po gimnastikos pamokų, žaidimų

gražus žaidimas, žiemos metu labai patogi pra­
moga ir vyram ir moteriškėm.

štai ir visi įrankiai. Tik imkimės literatū­
ros ir naudokimės patarimais! Parinkime vietą 
(salę) ir pradėkim.

Galima būtų aprašyti ir kiti mankštymai.

toje galinčių vadovauti gimnastikai ir boksui, tai 
nors verskimės žaidimais, ne rateliais ir viso­
kiais suktiniais, bet, taip vadinamais, judamai­
siais žaidimais. Bet ir tuo atveju, tarp žaidimų 
tejterpiami bus keli gimnastikos mankštymai. 
Tai bus ir sveika, ir pačią pamoką paįvairins. Y- 
pač reikia dažniau vartoti kvėpavimo lavinimia. 
Tai yra gilūs, visa krutinę kvėpavimai, kuriuos 
lydi rankų arba kojų judesiai. Kvėpuoti tik, ži­
noma, per nosį. Ir, bendrai imant, kvėpavimas 
mankštantis turi būti visą laiką laisvas.

Negalėdami imtis kaip reikiant bokso ir 
gimnastikos, kreipkime daugiau dėmesio į krep-

KAS?!

lekia be sparnų?
dega be ugnies ?
sopa be žaizdų?
bėga be širdies?

Kas 
Kas 
J<as 
Kas
Tai vėjas, vėjalis 
Tai lekia be sparnų. 
Tai saulė, saulelė 
Tai dega bą ugnies. 
Tai širdis, širdelė 
Tai sopa be žaizdų 
Juodi debesėliai 
Tai bėga^bę Širdies.
Kas lekiant be sparnų 
Ir < šviečiant; be ugnies, 
Užduodą daug skausmų, 
NeduoęĮ’5 ramioj nakties ? 
Ne vėjas, vėjalis 
Lekiodam’s be sparnų, 
Ne saulė, saulelė 
šviesdama be ugnies, 
Ir ne debesėliai, —

O širdis, širdelė 
Užduoda daug skausmų, 
Neduod’ ramios nakties. —

— J. Naruševičius.
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VIEŠA PADĖKA
Maskvos Draugų Organui 

“LAISVEI”

Gerbiami Pasaulio Piliečiai 1
Nors Tamistos savo mintimis 

skrajojate po platų pasaulį, bet 
vistiek nepamirštate ir kaip ka­
da užžvelgiate tą pasaulio kam­
pelį, kuris vadinasi Lietuva ir 
laikas nuo laiko nuo kitų reika­
lų atlikusį žodį per'savo Matuš- 
ką “Laisve” tariate apie ją. 
Tas mane, kaipo tikrą lietuvį 
ir karštai mylintį Lietuvą la­
bai džiugina, ir sykiu verčia, už 
tai tarti Tamistom gilų padėkos 
žodį!

Pavyzdin: Kada aš važinėjau 
Lietuvoje ir susipažinau su te- 
naitine visa padėtimi, kaip pa­
čios Lietuvos taip ir su jos po 
600 metų atvaduota dalimi 
Klaipėdos kraštų — sugryžęs 
Amerikon dedu visas pastangas 
kad kaip galima daugiausiai 
Amerikiečius Lietuvius supa­
žindinti su tenaitine padėtimi, 
kad mes visi bendrai į laiką ga­
lėtume stoti darban ir pagelbė­
ti Lietuvai, kas jai yra reika­
linga.

“Sandaros” Nr. 25 laikiau 
sau už pareigą pranešti Ameri­
kiečiams lietuviams, kad kaip 
galima, kuoveikiausiai, pasisku­
bintų pirkti nuosavybes Klai­
pėdoje tol, kol dar ten neužvieš 
patavo kitataučiai biznieriai. 
Ant tų mano žodžių į AmerL 
kiečius lietuvius — Tamistos 
pirmieji atsiliepėte ir savo ga- 
zetos Nr. 155 iš Birželio 30 die­
nos, Tamistų “daug gerbiamo” 
redaktoriaus lūpomis daug žo­
džių tarėte apie tai, kad supa­
žindinus savo draugus su tuom 
taip svarbiu reikalu. Tame rei­
kale, tamistos raginate savo i- 
dėjos draugus, kad jie ištisai 
perskaitytų mano skelbimą — 
“Klaipėda Nepasiliuosuos” ir 
gerai su juom susipažintų, kas 
reiškia neapsakomai didelę nau­
dą mums patiems ir mūsų tė­
vynei Lietuvai. O kadangi Ta­
mistos raginate skaityti mano 
skelbimą, tai sykiu raginate 
skaityti ir “Sandarą,” kas yra 
neapsakoma nauda tiems, ku­
rie skaitys ją. Kada jie paskai­
tys tokį laikraštį, kaip kad “S- 
ra,” tai jie. greičiaus pasiliuo- 
suos nuo tų, kurie šiandien juos 
laiko protiškoj vergijoj, čia vėl 
prieiname prie to, kad bus dide­
lė nauda mūsų tėvynei Lietu­
vai, nes suklaidyti jos sūnai at

“Tclcgramui” su tuomi supra­
timu, jog jeigu nereikalinga 
Tamistoms tą padėka, tai ją ne 
skelbti ir raštą: negražinti. A. 1.

Nuo “Tarkos” Klebono: Mes 
esame tikri, kajd Maskvos drau­
gų organo redaktorius, kaip tik 
tai perskaitys šitą padėką, tuo- 
jaus sunaikins visus tuos “Lais­
vės” numerius, kuriuose buvo 
minėta Lietuvos vardas. Nes jis 
remdamasi principu: “golova 
nazad,” galės priimti šitą pa­
dėką už buržuazišką išjuokimą. 
Todėl ateityje — atsargiai su 
tokiomis padėkomis! Kartais 
gali plyšti tas lovys, kuriuomi 
išteka laukan iš mūsų gyveni­
mo \ susidaręs degutas...

“TARKOS” VIRVEGRAMAI

Kauna?. — Neturėdami mes 
jokio Mussolini, pasistatėm sau 
fašistų diktatorium žemaitiški} 
kleboną Maliauskį. Jisai susta­
tė ministerių kabinetą ir kai- 
kuriuos jau įstūmė į jų kėdes. 
Liko tik švietimo ministeris, 
ant kurių'kun. Maliauskis dar 
nežino, kas geriau statyti: Kru­
pavičius, Eretas, Bistras ar Šal­
kauskas. Jei iš tų nei vieno ne­
pasiseks įstumti, tai kun. Ma­
liauskis sako: “Nu kun čia ilgai 
turbacytis. Apseisim ir be švie­
timo ministrun. Juk nu tos ap- 
š vytos jau ir tap Litu va laba 
subedyvieju.” Kandidatas.

Kaunas. — Diktatorius Ma­
liauskis iškeikė kun. Tumą 
(Vaižgantą) už tai, kad šitas 
dry so paabejot apie amerikiečio 
Romano finansus. Kun. Maliau­
skis sako: “Svytiškun darbun 
užsiimimas kuningun nepritin- 
kan.” Tūzelis.

Berlinas. — Vokietijos prem­
jeras Kūno 37-tą sykį pasiuntė 
vokiečiams į Rūrą įsakymą, kad 
nedarytų sabotažo ir nesiprie­
šintų francų ir belgų okupan­
tams. Vokietukai tą perskaitę, 
37-tą sykį atsakė: “Ja wohl! 
Labai gerai.” Ir tą pačią naktį 
pampt-pampt užmušė devynis 
belgus. Kaip matosi, vokiečiai 
vieni kitus labai supranta.

Bum-kariukąs.

Paryžius. — Dr. Coue pase­
kėjai, vieton išrastos formulos 
“Diena po dienai, tolyn, o aš 
einu vis geryn,” išrado jie pa­
tys sekančią: “O hell, XI am 
well,” tai yra: “jaučiuosi ge­
rai po velnių.” Šitas labai pati­
ko Poincarei, kuris kaip tik taip

los Savaitė” įsteigta.
Prose pana.

Erccklynas. — Ui buvo riks­
mo SLA. 83 kuopos susirinki­
me, kuomet kuopa pasiėmė šiuo 
tą ir pradėjo braukti Maskvos 
šiukšles laukan! Lietuviškas ru­
nkelis Bimbo į kampą prispau­
stas išbarstė visus savo bimbu- 
kus ir bimbutes, kurie kaip ė- 
mė cypti, tai jeigu būtų girdė­
jęs Trockis, būtų visom inter- 
nacionališkom kalbom pasakęs: 
“...tvoju mat.” lėlius.

eis ant kelio tiesos, ir pradės jaučiasi įlindęs vokiečių Riįron. 
dirbti tikrai naudingą darbą Klišis.
sau ir savo tėvynei. Tad, kaipo N. -----
filtras lietuvis ir karštai my-j B^cklynas. — “Garso” dvy- 
lintis savo tėvynę Lietuvą, dar , nukai \didvyriai užsikaitė didelį 
kartą tardamas Tamistom šir- dervos katilą. Sako: “Na, da- 
dingą ačiū, pasilieku bar kad jau smaluosim, tai sma

(Parašas) A. Ivaškevičius. Į luosim tautininkus. Kitaip jų
• P. S. Nuorašas šios padėkos, negali priė, Varšuvos patraukti, 

laiškas yra pasiustas “Sanda-jkaip tik su smala.” Girdėtis, 
rai,” “Vienybei,” “Dirvai” ir kad bus net tam tikra “Sma-

Per pamokslą
Pamokslininkaš: Niekas ne­

gali tarnauti kartu Dievui ir 
mamonui.

Švento Petro statula nuo al­
toriaus: Vailokaitis! .

Naujausi blaivybės metodai
Et. Vilkija. “Blaivybės” drau 

rija randa vis naujų būdų gau­
ti lėšų kovai su girtuoklybe. 
Naująsias metodas yra toks: 
remdamosi alkoholinių gėrimų 
monopolio įstatymu, “Blaivybė” 
įsigyja iš valstybės išimtinas 
teises pardavinėti šnapsą. Bet 
kadangi dievobaimingai įstai­
gai tas biznis nepritinka, tai 
“Blaivybė” parduoda tas savo 
teises Mauškiui už atatinkajną 
skaičių tūkstančių, žiūrint vie- 
.tos sąlygų ir konjunktūros.

Juokas apie kun. Kemešį
“Lietuvos žinios” nr. 131 iš­

spausdino sekantį juoką:
“Prieš 10 metų. “L. jž.” 1913 

m. randame aprašytą juokingą 
atsitikimą Vilniuje, kaip vieti­
nės K. Blaivybės draugijos šu­
las kun. Kemėšis prašalino iš 
tos draugijos narių M. Šleževi­
čių ir G. Petkevičaitę, kaipo 
bedievius.”

Mes čionai nematome jokio 
juoko, nes mes. žinome, kad A- 
merikoje kitas (ar tas pats) k. 
Kemėšis prašalino visus kata­
likus, kaipo “bedievius”, kurie 
ne užsimokėjo 10 dolarių į jo pa 
rapialną škymą.

■—L,,Qi0nįto

(Naujų vėjų stilium —)
Ei, mirtie,
Tu beakė, nusenusi boba, 

Į Kuri vis jauna tebesi —
Jbg aš žinau,
Kad tu mėgsti paikus 
Ir tuščiagalvius, 
Kurie tavęs bijo, 
Ir todėl —
Sotindami savo pilvą — 
Stiprinti stengiasi organizmą, 
Kad tau kuoilgiau atsispirti. 
Aš tą žinau,
Bet pamėgk tu mane — 
Basakojį vergi jų griovėją — 
Jeigu aš pilvd maitinti nenoriu, 
Kad eitų jis sveikas į storį; 
Pamėgk tu mane, 
Basakojį vergijų griovėją!...' 
Aš ne pilvui,
Ir ne kovai prieš tave, 
Gyvenu —

! pirmutinių stovinčiu didžiųjų 
raidžių, ir padaryk pirmąją ei­
lę visiems žinomos lietuvių-dai­
nos, kaip seka:
L..... (šalies vardas)
T.... (vieta, kurios nėra svetur);
M... (tas nėra jūsų)
T. (ne aš)
D...... (tas kuriuo kiekvienas
norėtų būti).

ž... (tas ką mes kojom spar- 
dom, bet negalim be to apsiei­
ti). Vaidyla.

Išrišimas uždavinio 10
(žr. “Vienybės” nr. 51). Jei­

gu sykiu su broliu ėjusi sesuo 
buvo giminaitė skersai gatvę 
ėjusios moteriškės, bet ta mo­
teriškė nebuvo giminė šios se­
sers brolio, tai ji buvo šios se­
sers vyro sesuo.

Teisingai atsakė: O. B'ekin- 
čiūtė iš Baltimore, Md.

TARKAINIAI
Henry Ford sako, — kad vy- j 

ras galįs uždirbti per 6 valan 
das užtektinai visos savaitės 
pragyvenimui. Taip! bet ne visi 
gali uždirbti del automobiliaus 
pašiūrės (garage)

Viskas ko mums reikia, tai 
kuo daugiausia persiskyrimų 
(divorsų), kad daugiau būtu 
vestuvių, —. sako vienas protes- 
tonų kuriigužis.

—o—
Wilkes Barrių klebonas užsi­

gina, kad jo parapijonai nesi- 
daliną lygiai su juo — mote­
rimi. Jo obalsis yra: “Mergi­
nos ant pirmos vietos” nes jų 
nereikia su niekuo dalintis.

“Nerizikuok su cukrum” sa­
ko maisto ekspertas. Bet kokis 
čia pavojaus rizikas, kuomet tu 

’valgai restaurante, kur cukrus 
įžiūrėti reikia per padidinamą­
jį stiklą?

Yra sakoma, kad eks-kaize- 
rio pati pabėgo nuo jo. Reiškia 
nors vieną karą ėks-kaizeris su 
priešu laimėjo.

o—
Vasara jau atėjo; kasdien vis 

šilčiau. Lenkeliai brauko sau 
kaktas ir sako: “tai panie, kar­
šta, kaip su litvinais pasimie­
lavus (nuo lietuviškų kulkų).”.

j. j. N.

lt ĮoIoIoĮoI

siu, — atsake praeivis. |
— Aš tą gerai žinau, bet ne-(tijoj, Petrauskis — neįtartą ir 

žinau, kur jis gyvena, neran-jprie liudininkų policija kuoaiš- 
du jo namų, — atsakė girtuok­
lis.

| toks — lietuvis kunigas Ško- ’ ku4

Tūlas advokatas, kuriam nu­
bodo ant svieto gyventi, pasto­
jo į klibštorių." Atsitiko zoko- 
hinkams turėti kokią ten byląj 
tad jos lošimą pavfedė advoka-į 
tui-zokoninkui. Zokoninkas bylą 
pialošė, ir klioštorius turėjo vi­
sas išlaidas užmokėti. Tada ki­
ti zokoninkai klausė advokato- 
sokoninko:

— Pirma, brangus 'brolau, iš­
jodavai visas bylas, delko da-‘ 

bar pralošei?
— Dabar, brangieji tėvai, ne-' 

pritinka man zokoninkui meluo­
ti, kaip pirma meluodavau, del-

ir pralošiau.

Keleivis užpuolus lytui, susto­
jo ties karčema. Vežėjas arklius 
lukinkė, nuvedė į stainę ir su­
grįžęs pasakė ponui, kad lytaus 
vanduo čiurkšliu bėga ant ar-l 
kliu per skyles stoge. Ponas pa­
šaukė arendorių-žydelį ir pra­
dėjo barti, delko stogo netaiso.

— Niu, kaip dabar taišyti. 
kad lyja?

— Pataisyk kaip nelyja!
— Ui, kam taisyti, kad nely­

ja, tosyk vanduo nebėga į štai- 
10.

KAIP KUNIGAS SVIETIŠKI 
INTELIGENTĄ SKANDINO

(Tąsa nuo 5 pusi.) 
maniau, kad atstovybė jau se- 
.piai bus išpildžius pažadėjimą ii 
beabejo, pareigą šiuo žvilgsniu 
bet Čia pasidarbavo kun. Pet­
rauskis — jis netik tankiai su­
sirašinėjo tuo, reikalu su pil. G. 
bet dargi įskundė mane į Home. 
Office (Vidaus R. M-ją) Lon­
done, įtaręs mane bolševiku, 
komunistu, tarnavusiu Sovietų 
.armijoj, ir iš ten atvykusiu Bri 
tanijon komunizmo platinti.

Tuo, žinoma, anglų valdžios 
domė į imigrantą mano asme- 
nyj buvo tuoj atkreipta ir ma­
ne'sekiojo slaptoji policija tik­
slu tai ištirti, kas skusta.

Nieko nesuradus, policija pra 
nešė man, kad sulyg kun. P— 
kio skundimo, aš turėsiu iš Bri­
tanijos išvykti. Pavardę, kas

VISUOMET

Aš nemariam gyvenimui iki 
mirties

Einu
Galybių krauti —
Ei, mirtie,
Užstok tu man, kad nori, 

kliautį!..
— Vitkauskas Leonas

UŽDAVINYS NO. 14
Darink ir ant taškelių su­

statyk trūkstančias raides prie

žmogus nusipirko naują liet­
sargį (parasoną); ant rytojaus 
nuėjo į krautuvę iškalbėti par- 
davikui, jog lietsargis nenori 
atsidaryti.

—Gal, tamsta, jį perdaug 
sušlapinai? — atsakė pardavi- 
kas.

v Girtuoklis, stovėdamas ties 
kampu gatvės į sieną atsirėmęs, 
žiūrėjo aptemusiomis akimis ap 
linkui. Eina pro šalį žmogus.

— Ar nežinai, tamsta, kur gy 
vena Juozas šnapsys? — klau­
sė praeinančiojo girtuoklis.

— Juk, tamsta pats esi Snap-

Aš
VARTOTU TĄ
GRADE MALT
DEL ALAUS

gi

DIDŽIAUSI IMPORTERIAI 
ant geriausio Malt ir Apynių

1 Tuzinas Malt ir Apynių $8.00 
Prisiunčiam ekspresu C. O. D.

Del

vis 
ne- 
at- 
di-

kiaušiai man sakė. ;
S—gos s prašymais į Home 

Office^ išvykimo terminas ke­
letą sykių buvo po kelis mėne­
sius atidedamas, ir nė karto 
nieko nebuvo vygdoma, o aš, 
sąjungos nutarimais ėjau savo 
pareigas, o vykdančioji tik val­
džios Londone įsakymus polici­
ja man sakė, kad jeigu daugiau 
skundų nebus, nieko neįvyks; 
gi atsakymuose iš Londono 
buvo pažymėta, kad valdžia 
žinanti kitokio tikslo mano 
vykimo Britam j on, kai tik
plomatinio kurjere, ir kad ji nė­
ra prirengta arba informuota 
apie koitkius mano reikalus — 
reiškia ji nebuvo prašoma, kaip 
prigulėjo, duoti man leidimą ap­
sigyvenimui, ir net nebuvo in­
formuota apie tikrą mano atvy­
kimo tikslą! Iš savo pusės ii 
aš pats ri s—gos komitetas ti­
kėjosi mūsų atstovybės žodžio 
šiame reikale, ir jo nematydami 
net visi Škotijos lietuviai ėmė 
piktintis jei ne pačios atstovy­
bės, tai bent jos nario pil. Gi­
neičio partyviu darbu^ kuris 
taip aiškiai pasirodė, pasiel­
giant netik kad ne valstybiniai 
bet dargi prilaikant partyvę ku 
nigo pusę šiame atvejuje.

Tų pačių Škotijos lietuvių bu­
vau reikalaujamas neapleisti 
veikimo j u tarpe (laikraščio 
leidimas, vaikučiams ir suaugu­
siems apšvietos kursų vedimas 
ir t. p.), ir buvau areštuotas ii 
deportuojamas tik dėlto, kad 
am reikėjo savo žodžio apie 

reikalą netarė — taip atkarto­
jo policija, kuri sakėsi tik pil­
danti įsakymą iš Londono, ir 
visai kaltės ant manęs nematar 
ti, nes tai esą tik skundimo pa 
sekinąs y taigi kas lietuvių var 
dą anglų akyse. gadino — aiš

.-jwl
Dar kaslink 12 svarų steriliu 

gų gautų kelionei,; ir kaslink10 į 
svarų, sterlingų: 12 svarų davė J 
man minėta sąjunga,, kuri mane S 
kvietė, tik kun. Petrauskis bu- • 
vo įgaliotas, kaip ir visą kelkį 
nę man prirengti, juos mari į-’ 
teikti, taigi kelionę apmokėjo5 
ne kun. P—kis; pagaliaus aš sij 
tikau ir kunigui juos išmokėti 
su laiku pats, bet tam sutrukdė 
jis pats, neduodamas įsigyventi 
bent kiek, o kadangi aš vykau 
ten, žinoma, ne su minčtt tO 
kelius mėnesius pabūti, taljf! 
taip trumpu laiku negalėjau 
turėti. Gi kaslink 10 svarų st, 
tai juos aš gavau nė kelionei 
Lietuvon, bet kaip “kyšį’*?nįį| 
kun. Petfauskio, kuriš tą s^: 
mą man prie sąjungos atstovu 
išvažiavimo pasiūlė už tai; kąj 
aš jam perleisčiau “Iš. Draw1 
go” redaktoriaus ir adm. vietį

Tai liudija ir tos sąjungiįi' 
suvažiavimo protokolas (°If 
Dr.” 43 nr. per. m.); kuris 
skamba: “L. Vitkauskui atsit 
traukiant nuo “Iš. Dr.” šuvažia* J 
vimas skiria 10 sv. st.” (Kun. 
P—kiui pasiūlius. V. L.),

Taigi visas viršminėtas kun. 
p.—kio šmeižimas yra tik gud?'r^| 
rus maskavimas tikro reikale|(3 
nuduodant visai kitokį veidą, 
ir šį aš rašau ne savo asmens 
vardu, bet vardu mūsų bro’iy 
išeivių darbininkų Škotijoj, kib 
rie yra mane įgaliavę viską tik- 
rai nušviesti per spaudą Lie^ 
tuvoj, ir kitokiais būdais su- 
rasti tiesą. Reikalas Škotijoj 
lietuvių istorijoj yra begalo 
svarbus — liečia visą tą išeivių 
kolioniją. Teks apie jį daugiau 
pakalbėti.

— Vitkauskas Leonas, 
Buvęs “Išeivių Draugo”^ 
redaktorius ir adminik;j| 
tratorius.

Kaunas, Birželis,, 1923,.

JUOZAS GINKUS 
Fotografas

490 GRAND STREET, BROOKLYN, JT. J. 
Kampas Union Avee, Tel. 1042 Stagg

Fotografuoju Vesolijas, Pagrabus, Grupas, šei­
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurio mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris, padirba puikius paveikslus, kaip možiu,

į taip ir didelius visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės pas Juozą Ginkų
IWH IWM IMP 4WP IWW IMP 1WU 1WU lUIV 1WV IMI?

Teiphone 2372 Groonpolnt
KO TIK REIKIA I NAMUS
GALI GAUTI
PAS : j

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko­
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

pcriod suite P
f t sE

iF

DEL PAVASARIO!
’r'
Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios įRūšies, Drūtai Padaryti Pavasa­
riniai Čeverykai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randa­
si. Musų Krautuvėse. Pilnai garantuojame Drūtumą Padaryme. Parduo­
dam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui esant Prašome Visuomet Atsilankyti

pas mus J?■» j \ , •- ’ • ..,r.|Į

P rogTės^ Slioe (1o.
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS

1 197 GRAND STREET, * BROOKLYN, N. Y,
“Vienybės” Name

M CLERMONT AVENUE, MASPETH, L. L, N. Y.
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J. .

t

didesnių orderių kreipkitės 
laišku

Garantuota per
G A G E L 

STANDARD MALT CO. 
3’55 Milford Street 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Cypress 4491

IB
i

Tel. 2320 Oreenpoint

. ----------z—u-----u
ISMOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai |loo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str: Brooklyn, N. t
Sale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai­
dotuvėms, v e sėli joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

231 Bedford Ave. OPISAI: 264 Front Street
$$PQI£LXJ!l,T NEW YORK

OFISĄ i:

««
šai
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Vienybės Kampelis

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

ink 12 svaru stflįi 
elionei, ir kasinį ji 
ingų: 12 svarų i 
a sąjunga,kuriai 
kun. Petrauskiui 

s, kaip ir visąkįt 
drengti, juos manį K 
gi kelione apmok i 
-kis; pagalinus ai^1 
unigui juos išmoki 
ats, bet tam sutnj|| 
teduodamas įsigysi 

o kadangi aš vy^l 
na, ne su minėjajl 
inesius pabūti, |^| ‘ 
npu laiku negabi 

kaslink 10 sv&flK 
aš gavau ne HhE 
bet kaip “kyšį”« 

rauskio, kuris u >1 
prie sąjungos atyiį| 
no pasiūlė už ti jįl 
perleisčiau “Is. ĮgK 
ktoriaus ir adm. wl 
ūdija ir tos sąjM 
imo protokolas (™ 

nr. per. m.), hįl 
“L. Vitkauskui i>i

t nuo “Iš. Dr." smtH
kiria 10 sv. st’t« REDAKCIJOS ATSAKYMAI 
pasiūlius. V. L.). B Parapijonui, Roselandc: —
visas viršminėtas įB Tams(a į mūsų nurodymus pa- 

smeižimas yra tik pi taikėte. Visokias žinutes mes į 
skavimas tikro i^raštį dedame, kurios tik 
mt visai kitokį v®. §iek ar tiek paliečia lietuvių 
> rašau ne savo a&B gyvenimą. Rašinėkite ir to-' 
bet vardu liaus. Paduokite visokius atsi- 
darbininkų Škotijoj Kj mus lietuvių tarpo. Viską
mane įgaliavę viskw^sunaudosime, kas tik bus mūsų 

šviesti per spa^liK skaitytojams įdomu.
ir kitokiais būdais* šienpjūvėjui: — Du feljeto- 

liesą. Reikalas MBLnėliu: “Nesupranta savųjų” ir 
į istorijoj yra h|K “šienupūlės vakaras” tik ką ga- 
s — liečia visą 4 r i yome ir labai ačiūbjame už 
ją. Teks apie jį das® veiklią ranką. Kaip tik bus pro- 
ėti. i ga, tuoj aus išspausdinsime.
— Vitkauskas Uk| Vladui R. Baubliui: — Ga- 
Buvęs “Išeivių IMl vome straipsnelį “Jaunimo klau 
redaktorius ir adsB simu”, kaipo atsakymą į straip- 
tratorius. B snclj J. K. Urbono. Malohū, kad 

inas, Birželis, M B tuo jautriai domėjatės. Klausi-
Khias labai svarbus ir mes ma- 

lS GINKUSl r nomo, kad Tamstos straipsnelis 
|jkuriAs-ne-kūrias vietas padės 
Inušviesti. Neliaukite ir toliaus. 
I Vaivorykštei: — “Užbaiga 
fbendrojo darbo” gavome. Ačiū.
Įdėsim į sekančius numerius.

Savamoksliui: — Kas tai yra 
J taip vadinamas kalendoriuose 
|“saulės eiklius?” Yra tai 28 
Knetų laikrotarpis, kuriuo metu 
pėl atsitinka tos pačios savaitės 
įdienos, kaip buvo 28 metai at- 
|gaL
g Antanui P.: — Tamsta skai- 
pei tame anglų laikraštyje tei- 
Isybę: visų yra sakoma, kad 
^drapanos geriausiai laikyti su­
dėjus tamsioje vietoj. Priežas- 
įtis yra tame, kad kiekviena 
Idrapana, laikoma prieš saulę, 
Brą, lietų, labiau susinešioja. 
Bpegu dėvint ant kūno. Labiau­
siai drapanos bijosi saulės 
Kviesos.
t Justinui Kvedarėliui, Lietuvo­
je: Tamstos “Autobiografi­
ją” gavome. Ant kiek spėjome 
įsiskaityti, yra įdomių visuome­
nei vietelių. Rasit galėsime 
spausdinti.

į NAUJI “VIENYBĖS” 
^ĖRININKAI

I Pranas Runkevičius, Suv. 
Valstijų armijos seržantas iš

Bort Hancock, N. J. pirko du 
peru, apsilankydamas redakci­
joje; (Pil. Runkevičius jau ir 
birmiaūs buvo “Vienybės” šėri- 
fcinkas).

>to grafas
SET, BROOKLYN, V. J

kve., TeL10428hg

olijas, Pagrabos, L 
us. Darbas atsakantis, ks 
o mylit turėt gnfim • 
rcipkitčs pas JUOZĄ GIE 
ik i na paveikslus, kaip si 
o kreipkitės pas Juoųfcs

Telphone 2372 Greupd

urntal
los fomišius, kas tilt 
s už tuos pačius
ir.

JITE

iš-

Scrantono Žinios
“VIENYBĖS” SKYRIUS: 1812 N. MAIN AVENUE

Vedėjai: W. A. Meškiūnas ir D. Klinga

BAI LENGVI 
2.00 Į Baviitf. 
tek galima. Pristato®' 
i — už dyką ir 
to nereikia, tai 

jam gero vėlini

JRNITURE 00.

IŠ KELIONĖS 
PENNSYLVANIJOJE

Middleport, Pa. — Užbaigęs 
savo darbuotę “Vienybės” rei­
kalais po Tamaqua apylinke, at­
vykau į Middleport, Pa., pas 
pil. A. J. BaPišauską. Tai buvo 
dienos laikas, ir belaukiant ko- 

I lei žmonės pareis iš darbo, be­
sikalbant, tarp ko kito pil. Ba­
li išauskas papasakojo daug įdo­
mumų iš savo praeities gyveni­
mo, ypačiai kaip jisai buvo per­
sekiojamas kunigų, kada gyve­
no New Philadelphijoje.

Tais laikais, — pasakojo pil. 
Banišauskas, — žmonių laisvų 
šioje aplinkėje visiškai dar ne­
buvo, ir jam reikėdavo gyventi 
pas labai dievotus žmoneles ka-’ 
talikus, dėlto kunigėliams labai 
lengva buvo peYsekioti bile ku­
rį nots kiek laisvesnį tautietį. 
Išgirdę gyvenant laisvesnį tau­
tietį, kunigai priversdavo gas- 
padinėš, kad jį pravarytų iš į- 
namijos (Unuo burdo”). Dažnai 
būdavo, žmoneliai verkdavo į- 
teikdami Banišauskui praneši­
mą išsikraustyti, — mat jisai 
buvo geras, įspūdingas vaiki­
nas, visuomet į laiką ir gerai 
užsimokėdavo už įnami ją; ap­
linkinės šeimininkės gerai ži­
nojo getumą ir teisingumą Ba- 
nišausko, todėl joms labai gai­
la būdavo paleisti tokį gerą į- 
namj. Bet ką tu padarysi — 
kunigėlis liepia, todėl reikia 
klausyti! t

Taip jisai vaikščiojo iš vienų 
namų į kitus; viena šeiminin­
kė jį pradarys, tai kita su mie­
lu noru priima, iki vėl kunigė­
lis dažinos... Toje jo kovoje su 
despotiškais kunigėliais, dažnai 
jam prigeibėdavo kaip-kurios 
stipresnio būdo . šeimininkės, 
kurios nenorėdamos nusiotT ge­
ro įnamio, būdavo arba ilgai 
nuo kunigėlio slepia iki jis pats 
kaip dažino arba kas neįskuii- 
džia, arba būdavo dar ir pačios 
prieš kunigėlį pasipriešina, sa­
kydamos: “Kas tamstai galvoj, 

.kunigėli? Juk jisai man moka 
pinigus!”

Vėlesniu laiku dalykai daėjo 
net iki to, kad New Philadel- 
phijos ‘ kunigas suorganizavo 
gaują parapijos peštukų ir liep­
davo jiems sumušti Banišaus- 
ką. Potam patys peštukai, vieni 
Banišauską apskusdavo, o kiti 
kreivai liudydavo ir prisekdavo 
prieš jį. Jų priešakyje visuo­
met maišydavosi klebonas. Mat 
kunigai, netekę įtakos ant šei­
mininkių ir negalėdami, užkir­
sti kelio Banišauskui gavimui 
įnamijos, tai bent stengdavosi 
jį įėsti, padėti kalėjiman r iš­
tremti iš to miestelio. Tas vis­
kas ir buvo priežastim, kodėl 
Banišauskas paskui * paliovė 
vaikščiojęs išpažinties. Bet jo 
teisingumas, mandagumas ir 
gudrumas visuomet laimėdavo 
kovą prieš atkaklius kunigė­
lius.

“Bepigu dabar gyventi ant 
svieto, —kalbėjo pil. Banišaus- 
kas> — kuomet kunigų armija

TRLDfSTRIKTINĖ MA1NE- 
Rltj KONVENCIJA

Maineriai reikalaus 20% algų 
pakėlimo; Komunistus išmetė 
iš kūnvencijos. Derybas su 
kompanijom pi adės po 4 d. 
Liepos.

Scranton, Pa., Town Salėj, 
nuo 28 birželio buvo laikoma 
konvencija United Mine Wor­
kers of America unijos 1, 7 ir 
9 distriktų, apimanti visą An­
tracite arba kietųjų anglių ka­
syklų apylinkę. Į konvenciją pri 
buvo ir vyHausis suvienytų mai 
nerių unijos prezidentas, John 
L. Lewis. Svarbiausi Konvenci­
jos progr&mo dalis tai nutari­
mas kokius reikalavimus paduo 
ti kompanijomis naujo kantrak- 
to derybose. Paskutinėj Konven 
cijos sesijoj tapo priimti se­
kanti saiko komiteto prirengti 
reikalavimai:

1. 20% algų pakėlimas kon­
traktiniams darbininkams.

2. $2 ant dienos pakėlimas 
dieniniams darbininkams.

3. Visiškas ir pilnas pripaži­
nimas United Mines Workers 
of America unijos su ckeck-off 
sistema, tai yra kad kompani­
jos ofise butų iškolektuojama 
unijos mokestis.

4. Vienoda mokestis visiems 
dieniniams darbininkams.

5. Minimum 90 centų ant 
landos amatninkams.

6. Pusantro užmokesnio
(viršlaikį, nedėlios ir švenčių 
darbą.

7. Dvejų metų kontraktas.
8. 8 

siems 
po U. 
cija.

Kiti
ra mokestis už darbą nepapras-

tai sunkiose ir nepatogiose ap­
linkybėse; kad kompanija su­
teiktų dykai orine pajėga va­
romus plaktukus ’ ir kad dieni­
niams darbininkams suteiktų 
dykai įrankius; vienodas mokes 
tis, 20 centų ant colio už iš­
matas ir minimum 30 centų ant 
ant .colio už nušaudymą skalų; 
skundų išrišimas į vO dienų lai­
ką; kad naujas algų saikas 
(scale) būtų mainų komitetų 
priimtas pirmiau, negu bus 
pradėtas darbas po nauju kon­
traktu. Visus šiuos reikalavi­
mus Unijos astovai paduos 
kompanijų atstovams, kurios 
mano sutikti ūmai po 4 liepos. 
Ką daryti atsitikime, jei nebus? 
su kompanijoms susitaikyta 
iki rugpjūčio 1-mcs. kada pa­
sibaigs dabartinio kontrakto lai 
kas, palikta gale spręsti Scalo 
komitetui. Tas rodo, kad Uni­
jos vadai šį syk rimtai nema­
no apie suspenciją.

savo 
tarpe

Bedford ir Driggs*^

------ Tel. Stagg 8470 —-------
MAU1UC15GOLDSCIIM1D CATERER

KNAPP MANSION
550’554 Bedford.Ave.NeafPossSt.Brooklynirfl 
ForWedding Partio*. Banquets and all Social functioias I 

olive*ware Loathed.
: cle£a.ti£ alui Large Lodgd Pootnsto LeL 

Catering

Telephone 7867 P
1 ----- * ___

r Geresnes Įstaigos nčra Brooklyn^ ir negali būti.

va-

uz

Komunistus Išmetė Iš 
Konvencijos

Konvenciją atlanko ir 
komunistų agitatoriai su 
literatūra, kurią paskelbė
delegatų, matomai tikslu juos 
sukomunistinti. Literatūra bu­
vo tikro komunistinio pobūdžio: 
be takto, be etikos, be liogikos, 
vien plūdimai ir kolionės. Kaipo 
toki, nors ji yra gana populia- 
rė tarpe tamsių ateivių, bet ji 
negalėjo neiššaukti pasipiktini­
mo kultūringesnių amerikonų. 
To pasekmėje komunistai tape 
išmesti iš sales.

valandų darbo diena vi- 
darbininkams esantiems 
M. W. of A. jurisdik-

reikalavimai yra: ekst-

jau sumažėjo bent ant 70 nuo­
šimčių.” Girdi, ir patys kuni­
gą pasistūmėjo jau ant 50 nuo­
šimčių prie liberalizmo.

Turiu priminti, kad šios Ba- 
nišausko kovos su kunigais yra 
žinomos po visas šios apylinkės 
kolnionijas. Daugumas kalba 
apie Banišauską, bet kalba ne 
iš blogos pusės, tik iš geros. 
Jie gerbia jį, kaipo anuose lai­
kuose buvusį darbščiausį tos 
apylinkės veikėjų.

PRANEŠIMAS
Buvęs vargonininkas, Anup 

ras Rosmanskas, Lietuvių Tau 
tos Katalikų parapijos (Pro­
vidence) Scrantdhė tapo paliuo- 
suotas delei svarbių priežasčių, 
kuriomis parapija galės tar­
nauti kiekvieną sykį klausian­
tiems. Kun. J. Gritėnas.

“Vienbyės” 
serai kįla, 

nes laikraštis 
tuojau eis 
tris kartus 
savaitėje.

Nusipirk nors 
vieną šėrą.

ŠVA
oja mirusius aut vli^ 

Parsamdo karietas'1*'

lt užganėdinti.

264 Front

■BF^ - r~W—HI II 1 I I
EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Tel. 595 Greenpoint.

Daktarai
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours: , 
8-10 a.m. 12-2 p.ffi. 6-Š p.rh

PETRAS MAC Y 8

Parsamdau automobiliui del 
Vtseillją, Krikštynų ir nuvežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

$15.00 ir augštyn

įstaiga) 

ruginių miltų.

Balto, žalio rr Raudono 14kt.§ 
aukso moteriškų laikrodėlių® 
[Galima gauti mūsų krautuvė!

RASHKINIS g
I ir I

VOKETAITIS I
141 Grand Street §
Brooklyn, N. Y. S

Tikra Lietuviška Duona I
kurią kepa

„Garsas" Keptuve |
(Sen iausia

I Kepa duoną iŠ
Taipgi kepamo kciksus, vestu-

Į vėmė ir kitiems pokiliams. Vi- 
| suomet kreipkitės su užsakymais 
j prie „Garsas’* keptuvė. Siunčia- 
į me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKI8

(Savininkai)
209 Bedford Ava.,

: Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

CONARD
LIETUVON PtR 10 DIENU

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinų laivų 
AOUITANIA MAURETANIA 

v BERENGAR1A
Apleidžia Now York kas Utaminką

Greitas persėdis Southampton© 
Lietuviai ypatiškni lydėti

Taipgi nuolatiniai laivai į Hani-

MOTERŲ, SKYRIUS

NELEISKITE VELTUI 
NU DIENELIŲ...

* Rašo J. Gogelis.

JAU- voje savo motiną’it rūpindavosi 
kiek begalėdamas jos gerove: 
eidamas tą žmogaus ir sūnaus 
pareigą, jau nebejaunas būda­
mas žmogus, jis parašė ir vei­
kalą “Rasselas” paskirtą jos 
šiokioms'tokioms skoloms išmo­
kėti ir laidotuvių išlaidoms pa­
dengti.

Anksčiau kalbejorh kiek apie 
Napoleono Bonaparto motiną, 
sakėm ją buvus įžymiai tvirto 
charakterio moteriškę. Charak­
terio ne mažiau tvirto buvo ir 
hercogo Wellington© motina, į 
kurią sūnus buvo visai pana-, 
šus, tiesiog nuostabu, ir iš cha-, 
rakterio, ir iš,pažiūros; to Wel­
lington© tėvas buvo daugiau ži­
nomas kaipo muzikantas ir kom 
pozitorius. Bet, nuostabus ir 
keistas dalykas. Wellington© 
motifia laikė jį nemokėliu ir 
apsileidėliu, ir, kasžin kodėl, jis. 
buvo nė taip jos mylimas, kaip 
kiti vaikai, tolei, kolei garsin- 
gumas, išaugštinęs Wellirrgto- 
ną, privertė ją, padaliau, di­
džiuotis savo sūnum.

Jaunystė — tai yra žiedas Į)il 
name savo skaistume, kuris vis­
ką prie savęs traukia ir vilioja, 
gerą if blogą. Sesės lietuvai­
tės, kurios dar tebesate to skai­
staus žiedu pavidale, stengkitęs 
pasinaudoti tuo brangum laiku, 
kad paskiau nereiktų gailėtis' 
jaunų dienelių,'veltui praleistų1! 
Nes jaunystės dienos, tai neap 
kainuojami perlai; tik reikia 
naudotis jais, kad prabėgus 
tam perlų laikui turėtumėt kuu 
pasidžiaugti, ir žmoniją dėkinga 
būtų.

Paimkite sesės, pavyzdiri, 
kad ir M. Jankų, — tai Klai­
pėdos didvyrį, kuris nuo pat 
jaunų dienų dirba šventą darbą 
del mūsų tėviškės; kiek yra jo 
padėta darbo, vargo ir energi­
jos! Bet gi šiandien jo triūsas 
nenuėjo niekais, atnešė gausin­
gus vaisius, nes Lietuva džiau­
giasi Klaipėdą prijungus prie
savęs. Tai ačiū d id vyrams, pa- Napyrar buvo laimingi tiek 
našiems kaip M. Jankus. Jie tėvu, tiek ir motina, bet ypa- 
neieido veltui jaunų dienų, bet čiai motina. Jų motina stengė- 
dirbo be atvangos, užtai dabar si iš mažų diefių įkvėpti savo, 
naujoji karta jiems garbės gė- vaikams kilnių minčių, įpratin- 
les beria po jų kojų, o sulau-Įti juos lenktis prieš taurus vėi- 
kę senatvės ne sako: kad ma- kinius ir visokį karžygiškumą, 
žai padariau, veltui laiką leis­
damas!... su linksma šypsą ant 
lūpų, pilna jaunybės ženklu, 
džiaugias iš savo kilnių darbų, 
o tėviškė dar labiaus džiaugias, 
palodama jau laisviau alsuoti!...

Tad ir jūs, 
į savo jaunų 
apsvarstykite, 
gailės atnešti
sius ateityje savo tautai“ ir visai 
žmonijai? Jei ligšiol tas jūsų 
žiedas žydėjo be tikslo, tad pa­
sirūpinkite, sesės, patobulinti jį. 
suteikite tam jaunystės žiedui 

i pilnus šviesos spindulius!
Pereikime mes palei stubas 

[ lietuvių apgyventas, o tikrai 
ten atrasime daug tokių skais­
čių žiedų, kurie rūksta tabako 
dūmuose arba “šundegės” tvan­
ke prie bjaurių kalbų, o tan­
kiai ir blogų darbų... Pagalvokit, j lenkusi Brūmą į mokslą, 
ar tai atsakanti vieta del jūsų 
skaistaus žiedo?

Tai nė, sesės; ten tik išmatos 
gyvenimo tesirenka į panašias 
vietas; jums, sesės, vieta yra

— tos ypatybės pažymių turė­
jo jie ir savo gyvenime. Visą lai 
ką, kol tik gyva buvo, motina 
nuolat ką galėdama darydavo, 
kad jos vaikai savo pareigas 
eitų garbingu keliu ir visada 
padorūs, būtų žrhonės.

Valstybės veikėjų, didžiiti tei­
sininkų ir teologų irgi turėta 
nepaprastų motinų; iš jų išski­
riamos ypačiai motinos Beko­
no, Erskino ir Brūmo, — vi­
sos jos buvo labai gabios mote­
rys, o Bekono motina buvo net 
didžio mokslo moteriškė; to­
kios pat buvo motinos ir Ken­
ningo, Kurrano, prezidento A- 
damso, Herberto, Peilio, Wes- 
lio ir kitų. Lordas Brųmas sako 
žodžiais, pilnais didžiausios nuo 
lankos, apie savo močiutę, pro­
fesoriaus Robertsęno seserį: ji 

, ragin­
davusi vis daugiau patyrimų į- 
gyti ir įdiegusi jam pirmuosius 
tos didžiulės energijos daigus, 
visokiam darbui, kurie skyrė ir 
žymėjo visą to lordo amžių, vi- 

mokykla; laikraštis, knyga, do-1 są tą motinos išbrėžtą jo bū- 
ros teatras, girios, pievos, kur do bruožą.
trvkšta grožės šaltinis, kur gam

sesės, pažvelgkit 
dienų žiedelį ir 
ištyrinėkite, ar 
gausingus vaiii-

Nuolatos, nors ir Ictal
* * VienybO ’ ’ progresuoj a 
Vientaučius informuoja.

Kenningo motina buvo airė, 
ta paslaptingai veikia, kur žie- apdovanota didžiais prigimtais 
dų milionai žydi; ten, tai ir jū- gabumais 
sų jaunystės žiedui yra puiki į didžiausiai ją mylėjo ir gerbė 
vieta, i 
kydamos, įgausite ;
jausmus, savo protą apšarvosi-’ proto. “Iš tikrųjų 
te su mokslo ir žinijos ginklais, ningo biografas, — 
potam galėkite drąsiai kariauti (lyko nežinotumėm iš 
su visom 1

Tad, brangios sesutės, 
pirmyn prie mokslo šviesos; 
kit savo jaunystės žiedą 
dailė gyvena!...

Po pietų mės su pil. Bani- 
šausku pasileidome ieškoti man 
apsigyventi vietos iki aš atlik­
siu savo užduotį. Bet perėjus 
per kėlės stubas negalima buvc 
tinkamos surasti. Daugiausia 
buvo priežastis, tai neturėjime 
lovos. Tada pi!. Banišauskas 
man patarė važiuoti į New Phi­
ladelphia pas pil. Bulotą, ter 
apsigyvėnti ir iš tenai atva 
žinėjant, atlikinėti savo darbą 
Aš taip ir padariati.

Middleport miestelis atrodo j 
lietuvišką kiemelį, kur nors prie 
didelio vieškelio pagiryje. Nu­
vykus pas pil. Bulotą, jisai ma­
ne priėmė labai mandagiai ir 
draugingai. Suieškojo man bū­
tą. (Mat tuo tarpu pil. Bulotos 
šauniausia sūnus sirginėjo, to­
kiu /būdu buvo nepatogu jam 
suteikti vieta pas save.)

čia pasidarbavęs porą dienų 
šiuose dviejuose miesteliuose,, 
turėjau vykti į Shenandoah, 
Pa., nes tenai man buvo su­
rengtos antru kartu prakalbos.

Vykstant į Shenandoah savo 
lagaminus palikau pas pil. Bu­
lotą ir kuomet sugryžau at­
gal, kad užbaigus šioj apylin­
kėje savo darbą, tai pil. Bulo­
ta manęs jau neleido iš savo 
namų, čia pergyveriaū kėlės die 
nas ir sėkmingai atlikęs savo 
užduotį, vykau į Cumbulę.

čia turiu pertraukti, kad ki­
tame “Vienybės” nr. papiešus 
apie šias apylinkes.

A. B. Stankevičius, 
“Vienybės” Įgaliotinis.

KELIAUNINKAI IŠ LIETUVOS 
aėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
į Southampton^ ir ten persėda ant 
Milžinu laivą. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje

; galvotas jos sūnus

Kaipo balai atatin­
kamas ir kartus 
tonikas — imk

Severa’s

Balzol
(pirmiaus Gyvasties Balzamas).

ka lingu dokumentų del iškalno ap­
mokamu kelauninką galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų miesto ar apioliukūj.

Cunard Line
25 Broadway, 
New York.

Rekomenduojamas STASYS PAUŽA
virškinimui, įprastai užkietėji­

mui ir nupuolusiai 
kūno padėčiai.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekoriaus.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
APR4DALŲ KRAUTUVU 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaralk- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin­
gų vyrama apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsiįpiikjij

131 GRAND 
Brooklyn, N,w

nes panašias vietas Pan- (ligi galo savo amžiaus. Ji bur- 
žmogiškus.vo moteriškė be galo augšto 

sako Ken- 
kad to da- 

pirmųjų 
tamsybių šmėklom! šaltinių, tad, matydami tą di- 

brangios sesutės, — džiausią sūnaus atsidavimą ir 
neš jautrumą motinai, neiškęstu- 
kur mėm nepagalvoję, jog toji taip 

mylima sūnaus motina tikrai tu 
rėjo būt reto ir nepaprasto ge- 

. rūmo žmogus. Ratelis, kuriame 
ji sukinėjosi, gerbė ją ir bran- 

Džion- gino, kaip moteriškę didžiau-

su žmonėmis susirūpinusi kal­
bamuoju dalyku, rimtai, aiškiai, 
griežtai sukeldama kalbose vis 
naujų, įdomių dalykų, reikšda­
ma apie juos daug naujų savo 
pastebėjimų, ne tik tų, kurių 
tas ratelis ir iš kitų galėdavo iš 
girsti. žmonėms, kurie maža te 
pažindavo ją, jos energija ir pa 
žiūros galėjo net kiek ekscen­
triškos pasirodyti.”

ŠEIMOS ĮTAKA 
(Tąsa) 

Gražiausia Samuelio 
šono charakterio ypatybė, —to sios proto energijos. Kalbėdavo
žiaudraus ir drambloto pažiūrė­
ti žmogaus, — buvo jo malonu­
mas, kurs visai gerai jį nuteik­
davęs, kada jis imdavo kalbėti 
del ko nors apie savo motiną, 
moteriškę didžio proto, kuri, 
kaip jis pats sakydavo, sėjo ir 
daiginto daigino jo, ligi vaiko, 
galvoje pirmuosius religijos dai 
gus. Jis, kad ir kaip vargingai 
gyvendamas, visada turėjo gal-UOIXANn I K AMERICA UNE

Geriausiai tiesioginis susinešimas 
su Lietuva. Laivas veža keleivius 
iš Rotterdamo tiesiai į Piliavą. Vi­
si laivai išplaukia iŠ New Yorko 
VEENDAM _________ Liepos 14
ROTTERDAM__________ Liepos 21
VOLENDAM________ Liepos 28
RYNDAM ____________ Rugpj. 4

Mūsų laivai turi puikius įrengimus
Trečios klosos kolei 

Užsisakyti galite pas 
agentus arba pas:

HOLLAND AMERICA LINE- 
24 State Street New York-

Tel. Stage 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poporlaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbegius, rynas ir ti^ubas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

ROYAL MAU
NEW YORK, SOUTHAMPTON 

IR HAMBURG
Naujuose laivuose VMį

PACKET COMPANY 
Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, New York 
arba pas vietinius agentus

U. . .. ..-. v .... .

OHIO, ORCA, ORDUNA, ORpįTA
Į Europą: i Iš Europos
3-čia klesa kaina 3-čii/Hesa
$103.50 Hamburg $102.50
$106.50 Piliau $105.50
$107.00 Mėmei $100.00
$105.15 Kaunas $106.00

ROYAL MAIL STEAM

Labfti pigiai; su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co. gj

556 GRAND ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y.

vietinius
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios i i I i

į Lake Vinola apylinkę. Spe­
cialiai karai išeis iš Scanton, 
Pa. nuo Providence Skvero, 9- 
tą, 10-tą ir 11.30 vai. išryto ir 
1 vai. popiety. Bus labai dide­
lis programas ir lenktynės.

LIEPOS (JULY) 10 D, 1928
=1

antradienį jį pakvietę į savo 
automobilių pasivažinėti, ir da- 
važiavus iki Glendale, čionai jį 
sumušę ir atėmę iš jo $180 
pinigais. Magistratas bylą 
dėjo šiam trečiadieniui.

ati-

I „VlenybM” Adresai: 193-197 Grand Street, Brooklyn, M. Y. Telefonai; B4S7 Gmneeurt

IŠKELIAVO DARBŠTI 
LIETUVAITĖ

Liepos 4 d. iškeliavo Lietu­
von trumpąm laikui paviešėti 
pil. Veronika Motuzienė, iš Det­
roit, Mich., su savo dukrele 
Mirga. Pil. Motuzienė yra darb­
šti ir apsišvietusi sandarietė, 
kuri Detroite taipgi yra pirmi­
ninkė L. M. G. Komiteto sky­
riaus. Ji čionai viešėjo pas 
vydus, kurie ją ir į laivą 
lydėjo.

Pil. Motuzienė vežasi su
vim aukų, sudėtų Lietuvos naš­
laičiams per vakarėlį, kurį jos 
išleistuvėms
Sandaros 29 kuopa.

Laimingos kelionės pil. Motu­
zienei, ir parvežti linksmų ži­
nučių iš Lietuvos, kad Lietuvo­
je našlaičiai mažėja ir kad vi­
suomenė daugiau kreiptų domės 
į jų prižiūrėjimą ir išauklėtų 
gerais piliečiais!

Jos Draugė.

$1.00; Pociūno salesmanas 
Charles — 50c.

A liktoj ams labdarybei labai 
nuoširdžiai ačiuojame.

K. širvydienė,
L. M. G. K. Pirm.

Šir- 
pa-

sa-

buvo parengusi

IŠKELIAVO “VIENYBĖS” 
DRAUGAS

Pil. Juozas A. Juškevičius nuo 
427 W. Pratt St., Baltimore, 
Md., “Vienybės” įgaliotinis, šė- 
rininkas ir uolus draugas, iš­
keliavo Lietuvon laivu “Aquita- 
nia”, Liepos 2 d.

EKSTRA 
SUSIRINKIMAS

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 1-ma kuopa kviečia 
labai svarbų savo narių ir visų 
apylinkės veikėjų susirinkimą, 
Liepos 10 d. šio antradienio va­
kare, Amerikos Lietuvių Ukėsų 
Kliubo kambariuose 803 Driggs 
Ave. Susirinkime bus užbaigta 
taisyti programas ateinančio 
nedėldienio išvažiavimo ir ap- 
vaikščiojimo sukaktuvių Lietu­
vos pripažinimo.

Taipgi sugryžo iš Lietuvos 
mūsų atstovas, pil. A. Mika­
lauskas, kuris papasakos iš 
Lietuvos naujienų, apie Seimo 
rinkimus ir Seimo atidarymą 
bei apie visą mūsų sriovės pa­
dėtį Lietuvoje.

Todėl visi sandariečiai ir 
šiaip veikėjai būtinai susirin­
kite, nes labai svarbus susi­
rinkimas. ?

Sekrt. K. Masaitis.

visų draugijų ir kuopų, kurios 
mano dalyvauti in corpore tose 
iškilmėse,

Išvažiavimas, kaip jau buvo 
skelbta, įvyksta ateinantį ne- 
clėldieny, Forest Parke, No. 1. 
Išvažiavimas prasidės nuo 10 

išryto, o programas prasi- 
,nuo 3 vai. popietų.

“Vienybės” Valdyba.

/ai. 
dės

APSILANKĖ
VIEŠNIOS

Pereitą pentadienį apsilankė 
vdėšnios, gerb. Juzė Rauktytė, 
larbuotoja prie “Amerikos Lie­
tuvio” ir A. Paltanavičiutė, iš 
Worcester, Mass. Jos čionai bu-

Parsiduoda namas su saliū- 
nu. Geroj vietoj. Atsišaukit tuo- 
jaus pas:

“VIENYBĖ”
Real Estate and Insurance 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
W. Sabūnas, Vedėjas

Parsiduoda saliunas pigiaį 
geroje vietoje. Biznis nuo se­
nai išdirbtas. Tiger Head Cace, 
427 Wilson Ave., kampas Ma-1 
dison St., Brooklyn, N.Y. (57) 1

SUGRĮŽO PIL.
A. MIKALAUSKAS

Pereito penktadienio vakare, 
Liepos 6 d. laivu “President 
Harding” laimingai sugrįžo iš 
Lietuvos pil. Antanas Mikalaus­
kas, “Vienybės” Bendrovės pir­
mininkas ir keleto tautinių or­
ganizacijų atstovas, kuris buvo 
Lietuvon nuvykęs prieš rinki­
mus laikyti pranešimus 
amerikiečių reikalus.

Pil. Mikalauskas laikys pra­
nešimą ateinantį nedėldienį per 
“Vienybės” Bendrovės išvažia­
vimą ir čionai pat įvyksiantį ap 
vaikščiojimą* Lietuvos Pripaži­
nimo sukaktuvių.

PILIETIS J. LIŪTASi vvuruescer, iviass. uos čionai ou-------- — ’
vo atvykę išleisti savo keleivių ! IŠVAŽIAVO ATOSTOGOM
ant “Leviathan” laivo ir viešė- 
josi po šią apylinkę. Tą pačią 
dieną grįžo namo ir jau šešta­
dieny gavome atvirutę, kad ap­
sistojo Bostone.

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai - 
Laukia “ Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

PAIEŠKOJIMAI

DVIDEŠIMS METINIS 
PIKNIKAS

Rengia Draugystė Šv. Vin­
cento, iš Maspeth, L. I. Atsibus 
Liepos-July 15, 1923, Klasčiaus 

apie Clinton Parke, Betts Ave., kam- 
| pas Maspeth Avė., Maspeth, 
L. I. Prasidės ,2-rą vai. popietų 
ir trauksis iki vėlumai nakties. 
Įžanga 50 centų ypatai. (56)

PERSIKRAUSTĖ SKRANDŲ 
SIUVĖJAS

Nuo senai žinomas visiems • Brook- 
’yniečiams skrandų siuvėjas, A. Žu­
kauskas, kuris pirmiau laiko savo 
dirbtuvę ant Ocean Parkway 724, 
dabartės jis persikėlė į naujų pato­
gesnę darbui vietų: 92 PARKVILLE 
WE., kampas EAST 3-Čios gatves, 
BROOKLYN, N. Y. Privažiuot gali­
ma sekančiai: važiuojant elevatorium 
reikia persimninyt ant Culver Line ir 
pavažiavus iki 18th Avė., storiai išli­
pus eiti tik vienas bliokas iki Park-

Paicškau švogerio Prano Antanai 
čio, paeina ši Pakluonio dvaro, Šim- 
kaičių valsč., 
voj. Pirmiau 
nežinau kur. 
dėlto meldžiu 
arba jei kas
Taipgi jieškau ir jo seserės Onos Ai* 
tanaitaitčs. p. Labanauskas, B. P. D. 
27, Dulton, Pa. (8

Raseinių apekr., Lieti- 
gyveno Chicago, dabai 
Turiu svarbų reikalą 
jį patį ūmai atsiliepti 
jį žino man praneštu 0

iiwk

VISĄ VASARAI | 
Vaičius, One ir Tvi 
Step, Fox Trot ir kili 
šokiai. Devynios pri­
vačios lekcijos H00. 
Atdara vakarais Ir 
Sekmadieniais.
MBS. EI^EMAN’S 

PRIVATE DANGINO 
SCHOOL i 

1106 De Kalb An
Brooklyn, N. Y. arti Broadway ?

ATDARA

Pasinaudokit vasarinio laiko proga. 
Dabartės kaip vyriškas, taip ir mote­
riškas skrandas galima daug piginu 
nasiųti. nos kailiai daug pigesni. Tai 
gi sučedvkitc dclctų desėtkų dolarių 
užsisakydami skrandas dabar.

A. ŽUKAUSKAS,
92 Parkville Av., Brooklyn, N. v.

(56)

Real Estate 
Pardavimui

jflET

a
Paslrendavoja kambaris del vienos 

ypatos. Visi patogumai. Antros lubos. 
475 Grand St., Brooklyn, N. Y.Liepos 9 d. išvažiavo atosto­

gom pas A. Stankų ant farmos, 
į Stottville, N. Y., gerb, J. W. 
Liūtas, A. L. T. Sandaros pir­
mininkas ir “Vienybės” drau­
gas bei visuomenės veikėjas. 
Jisai tenai išvažiavo su visa 
šeimyną ir prabus porą savai­
čių.

ANT BANDOS
Šviesus kambarys bu valgiu, 
valiio, prie mažos? šeimynos. 
Mitchelson, 157 Perry Av., Maspetli,
L. I. (5C

litvija
Be

LIETUVIŠKA AKUŠEBKA

M.

fa
Marijona TamklenS Į

^4prie palagų ant pareikalavimo 
dienų ar naktį, taipgi ir nedėlj 
dieniais. Darbų atlieka atsakui 

^čiai už prieinamų kainą 1 
& 30 STAGG STREET 1

Brooklyn, N. Y. į 
Tol. Stagg 6731 , <

<3 
B a//
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L. J. VYRŲ DRAUGIJA 
DALYVAUS IŠVAŽIAVIME

Lietuvių Jaunų Vyrų Draugi­
ja nutarė dalyvauti in corpore 
Pripažinimo Sukaktuvių ap- 
vaikščiojimuose Lįepos 15 d., 
Forest Parke. Jie turės savo 
vėliavas, muzikos orkestrą ir 
nemažą dalį programo patys 
išpildys (lenktynės, žaislai, ir 
tt.). Tuomi išvažiavimo pro­
gramas žymiai pasididina ir 
bus vienas iš įvairiausių.

Rengimo Komisijon 
Simanauskas, Vaškas ir 
gilis.

Draugijos susirinkime
go vakare, buvo rinkta pusė 
valdybos. Į vice-pirmininkus pa­
teko Vincas Kasvingelis, senas 
kliubo narys; f in. rašt. pasili­
ko tas pats G. Valaitis, maršal­
ka — P. Palubinskas, knygų 
dažiūrėtojas — G. Struogis. ;

Kliubo baseball ratelis gyvuo­
ja gerai ir beveik kas nedėlia 
turi susirėmimų su kitais kliU- 
bais. šiame sezone jis vis dar 
turi viršenybę išgrajinimuose.

[vairūs Pardavimai
Ridgewood, Sekcijoj. Trijų 

augštų, mūrinis namas, 15 
■kambarių, 3 maudynės ir sto­
ras, elektros šviesos, puikioj 

ų vietoj, netoli parko. Kaina $13,- 
000. cash $5,000. ar daugiau.

Kampinis muro namas, 4 šei 
mynų, 6 štorai. Kaina $19,500. 
Renda $2,523 metams.

| Aštuonių šeimynų, mūrinis 
namas, lotas 27x100, 6 kamba­

riai ir maudynė su daining 
miu. Kaina $22,000. Cash 
mažiau $6,000.

Parsiduoda Šešių „ kambarių rakan­
dai, pirkėjas gali pasirendavoti ir 
kambarius. Renda pigi. Kreipkitės pas 
504 Myrtle Av., Grocery Store, Broo­
klyn, N. Y. (56

fou/oj
Ki

IŠ L. A. U. KLIUBO 
SUSIRINKIMO

Liepos 6 d. buvo Lietuvių 
Amerikos Ukėsų Kliubo pusme­
tinis susirinkimas. Tarp kitų 
reikalų, buvo perrinkta dalis 
valdybos. Išrinkta šie valdybos 
nariai: ant vietos atsisakiusio 
sekretoriaus, pil. J. A. Drauge­
lio, išrinkta A. žemaitis, 125 
Lynch Street; iždininkas — S.I 
Simanauskas, gabus veikėjas 
L. J. Vyrų Dij-joje; vieton atsi­
sakiusio pirmininko, pil. Nas­
sau, išrinkta Jurgis Karpus; 
maršalka. — N. Gervė. Visi 
darbštūs ir gpri tautiečiai.

Atskaita parodo, jogei kliu- 
bas gerai auga nariais; dabar 
turi pilnų nąpų 377.
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MOTERIMS

Odos Gydymas
Plaukiu darymas
Plaukų dažymas
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jaučiat esą tikrais 
sūnais, privalot daly- 
d. Liepos, o L. M. G. 
jūsų krūtines papuoš

Galima gauti 
sokios rūšies 
nai ir paskirai ant 
kolonijas. Reikalo

Parsiduoda nauji namai Richmond 
TJill. 10 metu nereikės mokėti taksų. 
2 fliornis, atiku ir skiepas, 7 šviesūs 
kambariai, maudvnos, elektra, štymas 
gnsas. Gatvės išlietos tarpo 3 sodų, 
įmokėti $500. $5.900. įmokėti $1,000 
— $5,700. B. A. Zinis Realty ir Build­
er, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y 
Tel. Stagg 3999. 59
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Telephone 9759 Main

F otografas
MALIOEl Ub 

Nufotografuoja
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
i vairiausiom is sp­
alvomis. Atnauji

javui ir sudaro 
su amerikoniAuis.
Darbą atlieka ge­
rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

Tel. Grecnpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORFUS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St.
BROOKLYN, N.

Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki
Nuo 2 po pietų iki

Grecnpoint 5812

OR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS
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IŠLEIDO NAŠLAITES 
ANT LAUKŲ

Pasidarbavimu L. M. G. Ko­
miteto tapo išleistos ant laukų 
dvi našlaitės mergaitės, dukte­
rys vargingos našlės Kivėrie- 
nės. Jos nuvažiavo pas gerb. A. 
Stankevičių, į Stottville, N. Y. 
Jų išleidimui lėšas suaukavo se­
kanti:, J. O. širvydas išpirko 
vienai megaitei laivelio tikietą. 
Veronika Paužienė — $1.00; 
Seržantas Pranas Runkevičius iš 
Fort Hancock aukavo $5.00; 
džiuveleris Vokietaitis —

“VIENYBĖS” 
VEIKĖJAMS

Šiuomi pranešame visiems 
“Vienybės” direktoriams ir 
veikėjams, kad šio antradienio 
Liepos 10 d. vakare susirinktu- 
mėt į Amerikos Lietuvių Ukė- 
sų Kliubą, kur laikys susirinki­
mą ir vietiniai sandariečiai, kad 
draugė apkalbėjus ir tinkamai 
užbaigus rengti ateinančio ne-^ 
dėldienio Liepos 15 d. išvažia­
vimą, taipgi sykiu apvaikščioji- 
mą vienų metų sukaktuvių, 
kaip Amerika pripažino Lietu­
vą. Geistina būtų, kad daly­
vautų atstovai ir komitetai nuo

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y. 
VYRAMS IR 

Nagli Dailinimas 
Trinkimai 
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

Lietuvio Aptieka 
FRANK A. URBAN, 

Visokios Gyduolės 
Patyręs Aptiekorius 

L51 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

NAUJOS KNYGOS
Vienybės Knygyne Gaunamos 

Naujos Laidos Knygos
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i 
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LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA — Rygiškių Jonas, Kaunas 
1923 m. antras leidinys. Pusi. 280 ____________________

PALYDOVAS — Arba kas reikia žinoti kiekvienam lietuviui 
grįžtančiam tėvynėn. — Gražiais drobės apdarais su planais 
izr daugybos statistikoų bei antrašų lapeliais ir žcmlapiais.

‘uslapių 112__________________________ ____________________75c.
NO MIESTO ALBUMAS — Gražus rinkinys Kauna miesto 
aizdų. Gražiai atspaustas____________ ■-------------- -----------  $1.00

GAMTOS PRADŽIAMOKSLIS — J- Baronas. Dalis 1, gyvoji 
gamta į ir dalis 2, negyvoji gamta. Abi dalys po virš lOz 
puslapių ---------------------- --------------------------------- - ---------- 70c.

RYTAI IR MITAI __ K. Ivanovo veikalas. Yra Jai rinkinys se­
novės mytologijosL Labai žingeidus veikalas mytologijos sri- 
tvje _______/_______ _____ ______________ _______________ 40c.

V. KRĖVĖS RASTAI — du tomai. Virš 450 puslapių. Už abu
tomu _____________2___ ____________ 1_____ ________________  $1.00

PUTINO RAŠTAI — du tomai. Virš 460 puslapių. Už abu tomu $1.00

75c.

— Dailės Paveikslai —
Vienybės Knygynas pasiūlo mūsų dailininko A. Žmuidzinavičiaus 

pieštu* paveikslus tinkamus padailinimui namų, svetainių ir tt.
Paveikslai yra gražiai nulitografuotl ir tinkamai pritaisyti 

prie kietas pon^rinės lenkės. Paveikslus turime keturių 
rūsių vls6 vienodo dydžio, būtent 11 per 13% colio

PAVEIKSLŲ UŽVARDINIMAt:

NERYS TVS vtt n-tuM. -----  DZTTE^Ų BAJORŲ KAIMELIS
VASAROS NAKTIS ANT NEMUNO -------------- REGĖJIMAS

LIET. MOTTRŲ
GLOBOS KOMITETAS

Liepos 6 d. laikė susirinki­
mą. Tarp kitų pasikalbėjimų, 
delei- apvaikščiojimų Lietuvos 
pripažinimo, kurie įvyksta 15 
d. Liepos Forest Parke, No. 1, 
pasitarta, kaip geriaus priren­
gti visokį užkandžiai ir ge­
riausiai patarnauti savo bro­
liams bei sesutėms. Sumanyta, 
kad reikia padaryti ženkleliai 
trispalviai, kad kožnas turėtų 
prisisegti prie savo krūtines ir 
tuomi parodytų svetimtaučiam, 
kad lietuviai save gerbia 
kilmingai apvaikščioja
atgautą Lietuvą. Kožnas turė­
damas trispalvį ženklelį

RAMOŠKAI KAINAVO 
PASIVAŽINĖJIMAS $180

Ridgewood seime magistratas 
Miller klausė, bylą lietuvio Si­
mo Romos ^Ramoškos), gyv. 
2002 Palmetto St., kuris ap­
skundė tris niekadėjus: Frank 
Schultz, Wm. Stinson ir Otto 
Seiliger, už jo sumušimą ir a- 
piplėšimą. Šitįe “sportai” aną

B

S

s

I

į prie 
savo krūtinės turi priminti, kai­
po ženklą liuosybės ir meilės 
savo tautos ir kritusių savo 
brolių už laisvę. Taigi gerbia­
mieji lietuviai ir lietuvaitės, vi­
si, kurie 
Lietuvos 

Ivauti 15 
' K. narės
trispalviu ženkleliu. Kadangi 
moterys visados myli gražumą, 
tai jos nori, kad šitas išvažia­
vimas būtų gražus ir primi- 
nantią meilę savo tėvynės. Tai­
gi visi, kaip vienas, 15 d. Lie­
pos Forest Parkan!

L. M. G. K. Narė.
ženklelių galima bus ir anks- 

čiaus nusipirkti “Vienybėje”-— 
po 5c. vienas.

PIKNIKAS IR 
LAIMĖJIMAS 

Rengia
Lietuvių Neprigulmingas 

Kliubas iš Central 
Brooklyno

Atsibus Subatoje, Liepos-July 
14 d., 1923, Queens Co. Parke, 
Garrison Ave., Maspeth, L. I. 
Prasidės 2 vai. popietų ir trauk 
sis iki vėlūmai nakties. Taipgi 
nepamirškit, kad yra ir du lai­
mėjimai, leidžiami ant bilietų. 
Vienas tai drukuojama mašinu­
kė $75 vertės, antras — mote­
riškas laikrodėlis $25 vertės. 
Taigi brooklyniečiai ir apylin­
kės lietuviai nepamirškit atsi­
lankyti ant šio gražaus pikni­
ko ir laimėti leidžiamus daik­
tus.

Visus kviečia
(56) Komitetas.

A. VikrikasA. Kandrotas

JONAS ŠTOKE!
173 Bridge Str., O. Brooklyn, B

ar per laiškus —

F. N. Y. real estate
Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 Ir 3 familijų ir didesnius namus. 

Bussiness property galima pirkti su mažai cash.
Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai

n. KUTZING ir J. GAGEL
Telephone Applegate 3512

2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 
BROOKLYN, N. Y.

STREET

Telefonas Greenpoint 3359

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORE] 
iŠbalsamuojam ir laidojam numini 

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

tikro Lietuviško Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir W 
dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul- 

vietos ir išsiuntinėjome ant pareikalavimo į visas 
kreipkitės yputiŠkai

K. & M. CO.
123—125 GRAND

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos 

yra trys organai kų ka/lti žmonių mi- 
zernume labiau negu visos kitos prie­
žastys sudėtos į krūvų,. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudimas nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas paso- 
nėjimas, yra šių netvarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs geriausiai aprūpintų ir moderniš­
kiausių, medikalinį ofisų del greito pa­
taisymo šitų netvarkių- Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, Šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na­
rys N. Y. Board of Health ir dauge­
lio ligonbūeių, ir turi 30 metų prity 
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS 
IR 

RADZEVIČIUS

A. Mikalauskas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 
Mėsinyčia 
Visoje 
Amerikoje
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Visi viršminėti paveikslai po 50c. — Visi paveikslai yra spalvuoti

Norinti nžflisnk^ti'jnr paveikslus nesiVolinkito su užsakymais, 
nos esame aplaikę tik apribotų skaičių. Adresuokite: —

193 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

IE
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PRIMINIMAS 
SCRANTONIEČIAMS

Iš mūsų skyriaus Scrantone 
gavome prašymą įdėti praneši­
mą, kuris jau buvo vėlu įdėti į 
Scrantono žinias. Todėl šiuomi 
tik primename, jogei ateinantį 
(ketvirtadienį Liepos 11 d. Lie­
tuvių Katalikų Tautinė parapi­
ją rengianti šaunų išvažiavimą

Mes reikalaujam keleto lietuvy 
pardavinėjimui inyeetmcntų, gal 
padaryti gerai pelno sau ir žmo 
nėms. Patyrimas nereikalingas 

i mokam komiso ir algos taipgi liu 
! su laiku vakarais gali dirbti. 
J Atsišaukit kas dien nuo 10 ryto’ 
ligi 5 vakaro, ar utarninkais ir 

įpėtnyčioms lig 9 vakaro.

ANDERSON & CO.
Ruimas 812

■ 1457 Broadway, N. Y.
R kampas 42-ros ir Broadway
B (54)

kuris padir­
bo gražius pa 
veikslus, ma­
žus ar dide­
lius, ir atnau­
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

MOTIEJUS

308 Bedford Ave. Brooklyn.
Kampas So. l os gatvčs,

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

masinauskas 
&

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vietavisiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Malevojume visokioms spalvoms paveikslus, kaip till 
šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
Darbas atliekamas pagal augščiausių artistišką skonį. 

Fotografuojame dienų ir naktį — už numažintų kaina. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Fotografuojame ir 
Vestuves, grupes, 
padarom didelius
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